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METAI IX

MEKSIKOS REAKCIONIERIAI SU GENEROLU
ALMAZAN PRIEŠAKYJE PLANAVO SUKILIMĄ

Bet Valdžios Jėgos Planus Laiku 
Susekė ir Išardė; Susirėmime Su 

Milicija Žuvo Generolas Zarzosa 
____ ♦ —— —----------------------------------------------------------------------------- ——-----------------------

T RUMUNIJA ŽINGSNIS PO 
ŽINGSNIO PEREINA Į 
VOKIEČIŲ KONTROLŲ

\ BUCHAREŠTAS. — Rumuni- 
('ios valdžia, teikdama privilegijas 

600,000 vokiečių Rumunijoj, su­
tiko paskirti vokiečius dvylikos 

^miestų burmistrais ir vicebur- 
l mistrais.

MEXICO CITY. — Spalio pir- 
mą dieną anksti rytą policija ir 
kareiviai išardė generolo Juan 
Aubreu Almazan šalininkų pla^j 
nūs užimti Monterrey miestą ir> 
tokiu būdu iššaukti i sukilimą 
visą Neuvo Leon valstiją prieš 
dabartinę valdžią, kuomet už­
puolė ant namo, kuriame buvo 
virš 200 suokalbininkų, gatavai 
prisirengusių puolimui, ant mies­
to administracijos.

Netikėtai užčiupti suokalbi­
ninkai iškarto nenorėjo pasiduo­
ti, atsišaudė. Per susirėmimą bu­
vo nušautas suokalbininkų va­
das, brig, gener. Andres Zarzo­
sa, generolo Almazan draugas. 
(Generolas Almazan, buvęs re­
akcionierių kandidatas į prezi­
dentus, vazojasi po Suvienytas 
Valstijas, ieškodamas tos šalies 
kapitalistų paramos). Taipgi žu- 

u® vienas ailjnis sukilėlis, aštun­
to pėstininkų pulko kareivis. 
Valdžios pusėj aukų nebuvo, iš­
skyrus vieną sužeistą kareivį.

Dauguma maištininkų išspru-
NAZIŲ BOMBERIO LIEKANOS uždėtos ant ratų ir vežamos

Tuo pačiu laiku buvo paskelb­
ta, kad Vokietijos militariniai 
ekspertai pradės lavinti Rumu­
nijos armiją vokiškdb technikos.

ĮNEŠE BILIŲ, 
REIKALAUJANTI DUOTI 
DIDESNĘ PAGALBĄ

WASHINGTON. — Senato­
rius King iš Utah valstijos įnešė, 
bilių, reikalaujantį, kad Suvie­
nytos Valstijos duotų Anglijai 
finansinę paramą teikiant Ang­
lijai paskolą iš Eksėpbrto-Impor- 
to banko, sumažinant kariškas 
skolas ir suspenduojant kredito 
a p r u bežiavimusį nustatytus 
Johnsono aktu ir'

i įstatymu.
Ar tas bilius bus .priimtas, kol 

kas negalima pasakyti. .

neutralumo

Bombardavimas Mono 
Darosi Vis Sunkesnis

KADA VOKIEČIŲ AR ITALŲ SUBMARINAS NUSKANDINO anglų laivą su karo pabėgėliais, 
viena gelbėjimosi valtis su 46 asmenimis greitai nuo tos vietos nuklydo ir liko nepastebėta karo
laivų, kurie išgelbėjo dar nenu skendusius. Taip ta valtis su 46 asmenimis išbuvo ant vandeny­
no aštuonias paras, kol orlaiviai pastebėjo ir pašaukė karo laivus, kurie ir išgelbėjo. Čia To­
ronto Daily Star artistas vaizduoja tą valtį su žmonėmis ir orlaivį, pastebėjusį nelaiminguosiusko, nes buvo nepaprastai tamsi

naktis ir kariuomenė pavėlavo. 
Policija pranešė, kad suėmė tik 
7. Be to, būsią apklausinėti įta­
riami miesto gyventojai.
' Išsiveržimas Monterrey mies­
te supuolė su judėjimu nedidelių 
sukilėlių grupių įvairiose valsti­
jos dalyse. Del to ir manoma, 
-kad buvo planuota sukelti maiš­
tą visoj valstijoj. Monterrey tu-

pro parlamentą. Tą dieną Anglijos lakūnai numušė 133 vokiečių 
orlaivius.- o------------- ’--- |---—
75,650 Mažažemių ir

Bežemiu Gauna Žemės
rėjo būti sukilimo ženklu.

Gelžkelio tiltai į pietus nuo 
Monterrey ir tarp Monterrey ir 
Piedras buvo jau uždegti, bet 
pavyko laiku pastebėti ir užge­
sinti. Keturi tiltai buvo uždegti 
ant Paredon linijos.

Situacija pilnoj valdžios kont­
rolėj, nes valdžia buvo atitinka­
mai pasirengus. Trys vietinio ga­
liamo batalijonai, kurie simpa­
tizavo generolui Almazan, buvo 
iškelti kitur daug anksčiau.

Generolas Zarzosa, vienas iš 
daugelio karininkų, kurie buvo 
paėmę atostogas, kad padėti 
Almazanui laike rinkiminės kam­
panijos, buvęs išvykęs į Suvie­
nytas Valstijas, kartu su gene­
rolu Almazan, iš kur atvykęs 
slaptai ir stojęs priešakyje suo­
kalbininkų.

Suokalbininkai būtų savo pla­
nus įvykdę, jei nepadarę klai­
dos. Jie pasitikėję Monterrey po­
licijos viršininku ir pakvietę pri­
sidėti, bet tas jų planus išdavęs 
federalei valdžiai.

Popiežius Baidosi
Komunizmo Įtakos

VATIKANAS. — Popiežius 
Pijus XII sakoma rengia naują 
encikliką, kurioje katalikai po 
visą pasaulį bus raginami saugo­
tis komunizmo įtakos.

Didžiausios Britanijos pastan­
gos laimėti SSRS savo pusėn, 
kartu su sovietinės santvarkos 
įsteigimu Baltijos kraštuose, 
komunizmo įtaką labai pakėlu- 
sios.

Popiežius griebsiąsis griežtos 
kovos prieš komunizmo įtaką.

KAUNAS. — Lietuvos Tary­
bų valdžia jau paskyrė 59,900 
tinkamų žemės sklypų beže­
miams ir mažažemiams valstie­
čiams, kad jie galėtų iš savo ū- 

-kių pragyventi. Iki rugsėjo 25 
dienos buvo paskirta 860,000 ak­
rų žemės.

Per kelias dienas po to buvo 
išdalinta 200,000 akrų žemės 
tarp 14,750 bežemių ir mažaže­
mių valstiečių.

Lietuvos žemių surašinėjimas 
parodė, kad Smetonos valdžios 
metu tik 50 poniškų šeimynų 
turėjo 86,750 akrų žemės. Di­
džiausi žemės savininkai buvo 
kunigaikščiai Radzvilai, grafai 
Tiškevičiai, Šuaseliai ir Pšezdec- 
kiai, baronai Karpiai, buvęs 
Lenkijos ministeris pirmininkas 
Koscialkovskis ir kiti.

Gedvilą, Liaudies Komisarų 
Tarybos pirmininkas, kalbėda­
mas apie žemės dalinimą vargin­
giems valstiečiams ir bežemiams, 
pareiškė:

“Dabar žemė yra žmonių nuo­
savybė ant visados. Biedni ir be­
žemiai valstiečiai dirbs žemę 
kaip lygūs piliečiai, ir niekas ne­
turės teisės atimti iš jų tą že­
mę ar parduoti.

“Lietuvos valstiečiai įžengia j 
naują savo gyvenimo gadynę su 
begaliniu entuziazmu.’’

UŽDRAUDIMAS ALIEJAUS 
REIKŠTŲ KARĄ, 
SAKO JAPONAI

TARYBŲ VALDŽIA ESTIJOJ 
PAKELE ALGAS DARBO 
ŽMONĖMS IKI 45 NUOŠ.

TOKIO. — Japonijos spauda 
perspėjo Britaniją ir Ameriką, 
jog uždraudimas parduoti Japo­
nijai aliejų, gumą ir blėką reikš­
tų karą.

Girdi, Japonija nesutiks lauk­
ti savo mirties.

TALIN, Estija. — Estijos 
Liaudies Komisarų Taryba ir 
Komunistų Partijos Centro Ko­
mitetas nusprendė 45 nuoš. pa­
kelt algas darbininkams ir mies­
tų tarnautojams.

Gydytojams, slaugėms, agro­
nomams, mokytojams ir profe­
soriams pakelti 40 nuoš., o inži­
nieriams, technikams ir Estijos 
sovietų įstaigų tarnautojams — 
30 nuoš.

Visur bus mokamos lygios al­
gos moterims, kaip ir vyrams, už 
tą patį darbą.

Lietuvos Darbo žmonėms 
Algas Pakėlė Iki , 
50 Nuošimčių

KAUNAS. — Lietuvos Res­
publikos Komisarų Taryba ir 
Lietuvos Komunistų Partijos 
Centro Komitetas rugsėjo 28 d. 
nutarė 30 nuošimčių pakelt ak 
gas darbininkams pramonėje, 
statyboje ir ekonominėse miestų 
tarnybose.

Medicinos darbuotojams, gy­
dytojams ir slaugėms, tapo pri­
dėta 50 nuošm. algos, o mokyto­
jams Ir profesoriams nuo 20 iki 
40 nuošimčių.

Šitokie algų priedai bus išmo­
kėti jau ir už dvi praėjusias sa­
vaites, nuo rugsėjo 16 d.

Tas pats tarimas įveda lygias 
algas už lygų darbą moterims ir 
vyrams.

LONDONAS.—Kadangi Lon­
dono gynėjai jau pažino nazių 
atakų iš oro taktiką ir pritaikė 
atatinkamą apsigynimo sistemą, 
puolimas ant Londono iš oro da­
rosi vis sunkesnis ir sunkesnis.

Nazių bomberiai ir kovos or­
laiviai puola ant Londono nuo­
latos, nepraleisdami nei vienos 
paros, bet prasimušti į Londono 
centrą nepavyksta. Jei ir prasi­
muša, tai mažame skaičiuje.

Tuo pačiu laiku Anglijos oro 
jėgos nuolatos didina atakas ant 
vokiečių bazių ir net paties Ber­
lyno, naikindamos fabrikus, e- 
lektros stotis, gazolino tankus 
ir t.t.

POPIEŽIUS PASMERKĖ 
KARĄ TARP TO PATIES
TIKĖJIMO BROLIŲ

VATIKANAS. — Popiežius 
Pijus, kalbėdamas Sacred Ro­
man Rota Tribunolo susirinki­
me, pasmerkė karą tarp to paties 
tikėjimo brolių, pareikšdamas:

“Mes atkreipiame savo mintis 
linkui mūsų liūdesio šaltinio, tai 
yra, linkui sūnų, kovojančių tarp 
savęs lyg jie nebūtų broliais to 
paties tikėjimo.

"Mes turime tęsti maldavimą 
Visagalio pasigailėti žmonių ir 
nutildyti dabartinę audrą tarp 
vyrų.”

JAPONAI SUGRIEBĘ 
1,000 SUNKVEŽIMIŲ

HONG KONG. — Norvegiško 
laivo kapitonas, tik atvykęs iš 
Haiphongo, Indo-Kinijos priep­
laukos, pasakoja, kad japonai 
tenai sugriebė 1,000 amerikoniš­
kų sunkvežimių, kurie buvo ga­
benami Kinijai.

Tie sunkvežimiai būtų buvę 
senai Kinijoj, jei Anglija nebūtų 
uždarius Burma kelio. Sunkve­
žimiai buvo laikomi prieplaukoj 
laukiant kada tas kelias bus ati­
darytas. Tuo tarpu įsiveržė į In- 
do-Kiniją japonai ir pagrobė vi­
sus sunkvežimius.

Kanada Neketina Sulaikyti Metalo 
Japonijai, Kol Nesulaikys Amerika

-------------------------- ;---------
NAZIŲ BOMBERIAI 6,075 
LONDONIECIUS UŽMUŠĖ 
IR 9,261 SUŽEIDĖ

LONDONAS. — Neoficialiais 
daviniais, per nazių atakas iš oro 
Londone buvo užmušta 6,075 
londoniečiai, o sužeista 9,261 lon- 
donietis.

Kadangi atakos iš oro nei kiek 
nemažėja, dar iš šešių zonų bus 
evakuoti vaikai ir moterys. Kiek 
anksčiau buvo evakuota 10,000 
moterų ir vaikų.

Tuose rajonuose, kurie daž­
niausiai bombarduojami, esą (įar 
arti 100,000 moterų ir vaikų.

Londono laikraščiai rašo, kad 
neužilgo bus pradėta naudoti 
nauja apsigynimo sistema, ktiri 
bus ant tiek pasekminga, kad 
nazių bomberiai negalės nieko 
padaryti. Bet tos sistemos reiks 
palaukti nuo 2 iki 3 mėnesių.

Sako Čemberlenas 
Rengiasi Rezignuoti

LONDONAS. — Čia laukiama 
Čemberleno rezignacijos ne 'tik 
iš kabineto, bet ir iš Konserva- 
tivų partijos vadovybės. Pablo­
gėjusi sveikata ir senatvė pa­
duodamos kaip svarbiausios 
priežastys. Jis dabar 71 metų 
amžiaus.

Manoma, kad bus pakeistas ir 
Halifaxas, kifcs dabar užima už­
sienio reikalų ministerio vietą.

Į ministeriją manoma įtraukti 
L. George, pereito karo metu 
buvusį ministerių pirmininką. 
Taipgi dar bent porą darbiečių.

OTTAWA. — Nežiūrint to, 
kad Japonija pasirašė militarinę 
sutartį su Vokietija ir Italija, 
Kanada vario ir nikelio eksporto 
Japonijai nesulaikys, sako auto­
ritetai.

Girdi, kol Suvienytos Valsti­
jos pardavinės, tol sulaikymas 
vario ir nikelio eksporto į Japo­
niją neturės jokios reikšmės, nes 
jis vistiek pasiektų Japoniją per 
Suvienytas Valstijas.

Suvienytos Valstijos, nors ir 
sulaikiusios senų geležų ekspor­
tą, varį ir nikelį dar parduodan­
čios.

Japonija Kanadoj kasmet per­
ka po 18,000 tonų vario. Kana­
dos metalo eksportas 1939 me­
tais buvo maždaug toks:

Nikelio buvo eksportuota už 
$57,933,511. Anglija pirko už 
$16,082,391. Suvienytos Valsti­
jos už $28,743,453. Japonija už 
$8,792,740.

Vario buvo eksportuota už 
$53,227,919. Anglija pirko už 
$30,610,878. Suvienytos Valsti- 

Į jos už $8,512,369, Japonija už 
$2,845,308.

Senų geležų buvo eksportuota 
už $1,020,642. Anglija pirko už 
$90,281. Suvienytos Valstijos už 
$295,234. Japonija už $565,201. 
Senų geležų Japonijai nebuvo 
parduota nuo pereitų metų spa­
lio mėnesio.

Japonija paima didesnę pusę 
B. C. iškasamo vario. Britiš­
koj Kolumbijoj kasmet yra iška­
sama po 35,000 tonų vario. Ja­
ponija nuperka po 18,000 tonų į 
metus.

mos kelio, kad palengvinti Kini­
jai gauti iš užsienio apsigynimo 
priemonių.

Tuo pačiu laiku Anglijos val­
džia tariasi su Dominijų atsto­
vais del apkarpymo eksporto į 
Japoniją.

ANGLIJOS ŠEŠIŲ MENESIŲ 
DEFICITAS $5,139,822,210

MASKVA. — Sovietų Sąjun­
ga kasmet industrinėse mokyklo­
se išlavins po 800,000 jaunuolių.

ANGLIJA VEIKIAUSIAI
ATIDARYS BURMOS KELIĄ

LONDONAS. — Anglijos val­
džia mano apie atidarymą Bur-

LONDONAS. — Finansų mi­
nisteris pranešė, kad Anglijos iš­
laidos per šešius mėnesius, skai­
tant nuo 1 balandžio, buvo $7,- 
149,003,954, palyginus su $2,- 
495,396,387 per tą pat laiką pe­
reitais metais. Vadinasi, per 6 

1 mėnesius karas suėdė $4,653,- 
607,567.

Per šešius mėnesius, skaitant 
nuo 1 balandžio, pajamų buvo 
$2,009,181,744. Tokiu būdu ne- 
dateklius susidarė iš $5,139,822,- 
210. -5

Vokiečiu, Italu ir Japonu 
Sutartis Sovietą Sąjungos 
Nekliudo, Rašo Pravda

MASKVA. — Sovietų Komu­
nistų Partijos laikraštis Pravda 
rašo, jog karinė Vokietijos, Ita­
lijos ,ir Japonijos sutartis nieko 
nepakeičia Sovietų Sąjungos po­
litikoje kas liečia karą.

Ta* sutartis, kaip sako Pravda, 
griežtai atkreipta prieš Angliją 
ir Jungtines Valstijas.

Vokietija, pagal savo nepuoli­
mo sutartį su Sovietų Sąjunga, 
buvo iš anksto pranešus Sovie­
tams apie tai, kokia sutartis da­
roma tarp Vokietijos, Italijos ir 
Japonijas, ,

1
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VI. MOZŪRIŪNAS

* LIAUDIES ATSTOVAMS
Jūs mylėjot kožną vargstantį žmogų, 
Kmet sielvartą žemės ir dėjot krūtinėn. 
O valdžios aparato buldogai
Plėšė tautą, ir ašarom žmones pavtino.

Per kalėjimus, karcerius ėjot
Dar žaliuose jaunystės metuose. 
Blaškė nerimas, laužė vėjai,
O dabar, štai — gyvenimas statomas!

VOKIETIJOS, ITALIJOS IR JAPONIJOS 
SUTARTIS NIEKO NENUSTEBINO

Pereitą savaitę Vokietijos, Italijos ir Japonijos pasirašytoji 
sutartis nieko nenustebino, nes jos jau seniau buvo sudariusios 
ašį, kuri buvo sulūžus po Vokietijos ir Sovietų Sąjungos nepuoli^ 
mo sutarties. Kadangi visos trys valstybės kare, tai jau senai bu­
vo galima numatyti, kad jos kada nors vėl susiartins. Svarbu da-, 
bar ne tas, kad jos susitarė, o tas, ką tas susitarimas įneša į pa­
saulį.

Žiūrint iš militarinio taškaregio, Vokietijos, Italijos ir Japo­
nijos susitarimas nieko naujo neįneša. Kadangi kaip Vokietija ir 
Italija, taip ir Japonija jau senai kare, tai naujų jėgų neatsiranda. 
Kaip Japonija negali nieko duoti Vokietijai ar Italijai, taip ir pas­
tarosios abi negali nieko duoti Japonijai. Kiekviena iš jų įsiklam- 
pojusios į karą iki ausų. '

Politiniu atžvilgiu ši sutartis turi didesnę reikšmę. Pirmiau­
sia, sutartis padės žvejotis mažesnes valstybes, kurios dar ne­
įtrauktos į jų tinklą. Ispanija jau kelyje. Greitu laiku užgirsime, 
jog Ispanija irgi įstojo į karą prieš Angliją. Kaip bus su Franci- 
ja, sunku pasakyti. Ji labai pakrikusi. Bet nevykęs bandymas už­
imti Dakar davė Petain valdžiai gerą progą dar labiau nustatyti 
Francijos reakcionierius prieš Angliją ir generolo De Gaulle ko­
mitetą. Jugoslavijai ir Graikijai darosi labai karšta. Mat ir tų ša­
lių reakcionieriai tiek pat Sovietų užtarimo nenori, kaip kad ne­
norėjo Smetonos valdžia. Turkija irgi negali susiorentuoti.

Gal daugiausiai ši sutartis taiką~:a, tai Suvienytoms Valsti­
joms, kurios uždėjo embargo ant gelžgalių Japonijai, atsakyda­
mos į Japonijos veržimąsi į Indo-Kiniją ir grūmojimą Olandijos 
Rytų Indijoms. Bet iš militarinio atžvilgio ji nieko nereiškia. Jei­
gu Suvienytos Valstijos susikirstų su Japonija del Indo-Kinijos 
ir Olandijos Rytų Indijos, vistiek vokiečiai ir italai negalėtų daug 
kuo padėti. Suvienytų Valstijų santykiai su Italija ir Vokietija 
menki. Diplomatiniai santykiai dar nenutraukti, tačiau ekonomi­
niai santykiai kaip ir nutrūkę. Suvienytų Valstijų laivai neplau­
kia į karo apimtą zoną, o Italijos ir Vokietijos laivai negali pa­
siektu Amerikos del Anglijos blokados. Kas liečia Japoniją, suda­
rydama tą sutarti jinai'dar daugiau supykdys Suvienytų Valstijų 
valdžią. Jeigu Suvienytos Valstijos įsitrauks į karą prieš Vokie­
tiją, japonai mažai kuo padės Vokietijai.

’ Kas liečia Sovietų Sąjungą, sutartis pasako, kad ji Vokietijos, 
Italijos ir Japonijos sutarčių su Sovietų Sąjunga neliečia. Tačiau 
pagal kitą punktą, atsitikime Sovietų konflikto su kuria nors iš 
ašies valstybių, tektų ir kitoms eiti į karą su Soveitais. Pavyzdžiui, 
jeigu Sovietų Sąjunga vėl susikibtų su Japonija del Mongolijos, 
ar Mandžurijos pasienyje, tai Vokietijai ir Italijai reiktų eiti Ja­
ponijai talkon, šiuo atžvilgiu, sutartis ašį pastato į keblesnę padėtį.

“MES KELSIME MENį Į PADANGĘ”
Elta praneša, kad rugsėjo 1 dieną buvo susirinkę “Valstybės 

Teatro bendradarbiai: operos solistai, orkestro, choro ir dramos 
artistai, administracija ir darbo techniškasis personalas, pasitar­
ti del sezono darbų.” Juos sveikino Paleckis, LTSR Aukščiausios 
Tarybos prezidiumo pirmininkas. Tame susirinkime kalbėjo .švie­
timo komisaras A. Venclova, Kipras Petrauskas ir kiti; Kipras 
Petrauskas pareiškė: t '

"Kai aš stovėjau šioje scenoje dainuodamas, taip nesijaudi­
nau, kaip dabar. Aš noriu surasti sieloje žodžių, kurių dar nedaii- 
na vau. Aš juos randu anksčiau kalbėjusių žodžiuose, prie kurių 
visa širdimi prisidedu. Visų sūvo draugų vardu pareiškiu, kad 
su visu pajėgumu mes einime j ateiti ir dirbsime žmonijai. Man 
gaila, kad neturiu už savo pečių dar bent 30 meti), kuriuos galė­
čiau paskirti liaudžiai. Mes meną kelsime į padanges.”

Draugas R. Miza.ra Laisvėj rašo, kad “Liaudies švietimo ko­
misarui pristačius ir Liaudies Komisarų Tarybai patvirtinus, Kau­
no universiteto rektorium paskirtas ekstraordinarinis profesorius 
Antanas Purenąs. Technologijos fakulteto dekanu paskirtas do­
centas VI. Jakovlckas. Statybos fakulteto dekanu — ord. profeso­
rius Kolupaila.”

Profesorius A. Purenąs buvo Kultūros redaktorium, sako Mi- 
zara. Profesorius Stasys Kolupaila prieš keletą metų lankęsis 
Amerikoj. Jis buvęs katalikų spaudos bendradarbis.

Pereitam numeryj jūs susipažinote su daugeliu kitų mokslo 
" ir apšvietos bei literatūros vyrų, kurių vardai kiekvienam apsi­

skaičiusiam žmogui yra gerai'žinomi.
Prie tų, kurių vardai visiems jau žinomi iš ankstyvesnių raš­

tų, pridėjus čia išvardintus, kiekvienam galima susidaryti vaizdą, 
kad naujos Lietuvos budavojiman įsitraukia visos geriausios Lie­
tuvos jėgos, visa šviesuomenė.

Tą visą turint mintyje, tiesiog nesuprantama, kaip tie žmor 
nės drįsta organizuoti komitetus Lietuvai “vaduoti.” Tų komite­
tų ir tarybų organizatoriai tikrai yra dideli laisvės ir šviesos prie­
šai, jeigu jie tuos taip aukštai lietuvių visuomenės laikomus žmo­
nes skaito Lietuvos “priešais.”

Žinoma, nėra reikąlo stebėtis tais, kurie visuomet buvo sme- 
tonininkais. Jiems smetoniniai vagys buvo geriausi lietuviai. Ta­
čiau niekaip negalima išaiškinti klausimo, kaip susibroliavo su 
jais tokie žmonės, kurie taip 'nesenai ant smetonininkų spiaudė 
ir. visaip burnojo. Visi tiė' elementai, kurie Liaudies Balsą prakei­
kę po šimtą kartų už tai, kad jis pritarė* ginklų fondui, šiandien 

- verkia smetonininkų, tuos visus lietuvių gerbiamus žmones va­
dina ‘.'išdavikais” if .kitokiais vardais.

,»' —. _; - • - . 1 - - ■

, Proletarai kvartaluose duso, 
Gaudžios naktys nusiaubdavo kaimus. 
Ak, vaitojo žemė motušė, 
Per kalėjimus ėjot jai laimės.

Paskutines turčių bastilijas 
Nušluosim nuo Lietuvos veido! 
Gyvent, laimėt sukilome, 
Rytų trimitams aidint!

Tegyvuoja valdžia proletarų!
Penkiakampė žvaigždė tešviečia, 
Tenebūnie nei vieno dvaro — 
Žemė valstiečiams!

KAZYS BORUTA

LIAUDIES SEIMUI
Jūs buvot pašaukti 
Spręst Lietuvos likimą, 
Išsprendėt —

, Džiaugsmo darbo brolio ir sesers.
Mums ištiesė pagalbos ranką 
Didelis kaimynas
Ir dar didesnis draugas — 
SSSR.
Jis suteikė
Mums pareigą ir teisę:
Su lygiais — lygi, • 
Su laisvais — laisva 
Didžiojoj Sąjungoj 
Bus darbo Lietuva.

KĄ KITI RAŠO AR SAKO
“Aš Tikiu Dievu, 
Bet Neimu Šansų”

Aš šitą rašau sekmadienį, rug­
sėjo 8 dieną, kurią gerasis ka­
ralius Jurgis prašė visų britų 
melstis, kaip pirmą sekmadienį 
po metinių sukaktuvių nuo pas­
kelbimo karo. Po šios maldų die­
nos, sakoma, kad po visą Kana­
dą orlaiviai mėtys atsišaukimus, 
raginančius žmones pirkti nau­
jos karo paskolos lakštus, kad 
pastumti kariškas pastangas 
pirmyn, žinoma, įskaitant ir 
naujų mirtie’s įrankių gamybą. 
Koks keistas sutapimas ir ro­
dyklė protinio sumišimo ir pa­
siutimo pasaulio, kuriame mes 
gyvename!

Man prisimena pasaka apie 
Kanados farmęrį, kuris rodė vi- 
zitoriui savo ūkį. “Ar tu matai 
tą kryžių virš priešakinių var­
tų?”' paklausė jis. “Aš tikiu bon 
Dieu — geru Dievu. Ar tu ma­
tai tuos žaibo laidus? Aš neimu 
šansų.” Argi ne karštai tikintis 
Oliveris Kromvel pasakė šiuos 
garsius patarimo žodžius: “Pasi­
tikėk Dievu ir laikyk savo para­
ką shusą.”.
hm >l(fi i # « « *

Aš tai rašau ne del pajuokos. 
Dalykas per daug rimtas del to. 
Man būtų geriau patikę, jei ka­
ralius būtų kvietęs žmones prie 
atgailos, o ne prie maldos. Aš 
einu į bažnyčią kas sekmadienį, 
ir ne visada į tą pačią; aš vis 
noriu matyti bent vieną iš kuni­
gų pasirenkant himną, kuris už­
sibaigia: “Viešpate Dieve dva­
sių, -pabūk su mumis ilgiau, kad 
neužmirštume!” Bet iki šiam lai­
kui mano pastangos buvo veltui. 
Vieną kartą anksčiau, pradžioj 
karo, buvo siūloma, kad būtų 
paskirta malda; bet, jeigu mano 
atmintis ” teisinga, Kanterburio 
arcivyskupas manė, kad neišmin­
tinga dabartiniu momentu. Da­
lykai dar nebuvo taip blogi. Ma­
tomai jie užtektinai blogi dabar!

Kuomet aš kalbu Aiuo klausi­
mu, — ką tos malaos ištikrųjų 
reiškia? Rusų rašytojas, Ivan 
Turgėniev, kartą rašė: “Nežiū­
rint už ką žmogus meldžiasi, jis 
vistiek prašo stebuklo. Kiekvie­
na malda prieina prie sekančio: 
‘Didysis Dieve, lai du kartu du 
hebūna keturi.’ ” Malda yra ne-

logiškiausias veiksmas, jeigu jos 
idėja yra pakeisti Amžinojo min­
tį ar valią, ar gamtos įsakymus. 
Laike pereito karo motinos 
džiaugėsi, kad jų maldos nukrei­
pė kulkas nuo jų sūnų. Bet daug 
tokio pat maldingumo motinų 
sūnų buvo užmušta. Tokiu būdu 
mums prisieina užbaigti su ponu 
H. G. Wells’U, kurs sako, kad 
maldų diena yra niekas daugiau, 
kaip “kolektyviai burtai,” kaip 
kad kinų miišimas bubnų, kad 
prašalinti saulės užtemimą.

Tennyson sakė: “Maldomis 
padaroma daugau dalykų, negu 
kad šis pasaulis sapnuoja,” o 
Šekspiras: “Horacijau, danguj 
ir žemėj yra dar daugiau daly­
kų . . .” Aš linkęs palaikyti poe­
tus prieš mokslininkus ir nove- 
listus. Turgenievas baigia šitą 
mažą rašinėlį sekančiais žo­
džiais: “Taigi, valgykime ir ger­
kime ir būkime linksmi — ir 
melskimės.” — Charles .Herbert 
Huestis, Canadian Tribune.

Bažnyčia ir Religija 
Stalinio Konstitucijoj

Heine.savo,kelionių po Harcą 
aprašyme rašė: “Dievai yra tol, 
kol žmonės jiems tiki, o ponai y- 
ra tol, kol žmonės jų bijo” — ir 
šis posakis yra visai teisingas. 
Religija — tai mokslo jau seniau 
įrodyta — yra žmonių ir socia­
linės struktūros kūrinys. Kokie 
buvo žmonės, kokia buvo jų so­
cialinė struktūra, tokie buvo ir 
jų dievai. Posakis “kaip dangu­
je, taip ir žemėje” .bus teisingas 
tik apverstas aukštyn kojomis: 
"kaip žemėje, taip ir danguje.” 
Tik po susijungimo padermių že­
mėje susijungė padermių dievai 
danguje, tik atsiradus hierar­
chijai žemėje atsirado hierarchi­
ja danguje, tik įsigalėjus feoda­
lizmui žemėje įsigalėjo feodaliz­
mas ir danguje, tik atsiradus 
absoliutinei monarchijai žemėje 
atsirado absoliutinė monarchi­
ja, su vienu dįevu, vyriausiu ab­
soliučiu valdovu priekyje. Tą so­
cialinį, žemės ir dangaus gyveni­
mo paralelizmą lengvai įrūdy­
čiau remdamasis Egipto, Graiki­
jos, Senovės Semitų, Persų, In­
dų religijomis, tik šio trumpo 
straipsnio rėmai trukdo tą man 
padaryti. Tikiuosi tą padarysiąs

kitame, atskirame straipsnyje.
Religija, pagal savo, socialinę 

struktūrą, buvo žemės gyvenimo 
atospindiij danguje, tik aukščiau 
minėtų visų religijų teoretikai 
skelbė, kad religijos esančios 
pastovios ir parmenentinės, kad 
josė per amžius niekas nesikei­
čia.' Danguje, kaip ir žemėje, y- 
ra ne tik socialinės struktūros 
evoliucija, bet ir revoliucija. Ryš­
kūs dangaus revoliucijos pavyz­
džiai yra graikų religijoje dievų 
Krono ir Urano nuvertime ir 
Dzeuso dinastijos įsteigime. Tų 
dievų dinastijų revoliuciniaiile 
pasikeitime paanalizavę pamaty­
tume žemėje atskirų dinastijų 
revoliucinių pasikeitimų atospin- 
dį. Taigi, religijos vieniems 
žmonėms yra žmogaus proto, 
gamtos reiškinių aiškinimo pro­
duktas, žemės žmonių socialinio 
gyvenimo atospindis, bet kitiems 
Žmonėms religija yra dievo ap­
reiškimas ar amžinųjų tiesų ieš­
kojimo produktas.
i Todėl, suprantama, yra žmo­
nių pasaulyje netikinčių, religi­
joms abejingų, bet yra žmonių 
tikinčių ir giliai tikinčių, kuriems 
tikėjimas yra jų sielos pusiau­
svyra, gaivinantis akstinas jų 
darbui, jų gyvenimui. Daug yra 
tikinčiųjų žmonių, tačiau taip 
pat daug yra žemėje ir religijų. 
Nuo Afrikos ir Australijos čįa- 
buvusių animizmo iki Budos, 
Kristaus, Mahometo religijų yra 
daug visokių religijų, panašių ir 
dievų, tik kiekviena religija ir 
jos skelbėjai mano, kad ji esan­
ti teisinga, o visos kitos klaidin­
gos. Yra religijų be dangaus ir 
pragaro, sakysim budizmas, yra 
religijų, kurių pagrindas tėra 
vien tik etika, sakysime Lao-Tse 
ir Konfucijaus mokslas Kinijoj, 
yra religijos 'su pomirtinėmis 
bausmėmis ir atpildais, sakysime 
Kristaus ir Mahometo religija.

Kiekviena religija buržuazinės 
socialinės struktūros “' 'šalyse 
stengdavosi tapti valstybine re­
ligija, stengdavosi gauti val­
džios globą, o savo keliu atsidė­
kodavo buržuazinių kraštų val­
džioms teikdamos jOftife'^avo pa­
laiminimus ir skelbdamos, kad 
“visokia valdžia paeina iš die­
vo.” Tos suvalstybintos religijos, 
sudariusios konkordatų su- val­
džia sąjungą, visai ^benorėjo 
matyti, kad valstybėje yra visai 
netikinčių ir religijoms abejingų 
žmonių. Konkordatų sankcijomis 
suvaržydavo visų valstybės pi­
liečių sąžinės laisvę ir niekam 
nebuvo laidžiama nei mokyklose, 
nei spaudoje reikšti laisvą savo 
nuomonę religijų klausimais. To­
kios valstybinės religijos visiškai 
suvaržydavo piliečių sąžinės lais­
vę ir valstybinė bažnyčia,, nau­
dodamosi konkordatu ir privile­
gijomis, versdavo mbkytis ir 
klausytis valstybinės religijos 
dogmų net ir netikinčius pilie­
čius. Dar daugiau, valstybinė re­
ligija kontroliuodavo ir valsty­
bės politiką, kišdavosi į valsty­
bės ūkį, versdavo imti bažnyti­
nius patarnavimus ir tuos pilie­
čius, kurie to nenori, versdavo 
mokėti bažnyčiai mokesčius ir 
tuos piliečius, .kurie visai netiki. 
Tai buvo ne sąžinės laisvė,, bet 
sąžinės prievarta. Bet aišku, kąd 
buržuazinės santvarkos šalyse 
kitaip ir būti negalėjo.

Tačiau visai kitaip yra socia­
lizmo krašte, Sovietų Sąjungoje. 
Išmintingojo J. Stalino Konstitu­
cijoje bažnyčios ir religijos rei­
kalu sakoma §124: “Piliečių są­
žinės laisvei apsaugoti Sovietų 
Sąjungoje bažnyčia atskiriama 
nuo valstybės ir mokykla atski­
riama nuo bažnyčios, Visiems 
piliečiams pripažįstama teisė 
laisvai tikėti ir atlikti religines 
pareigas, pripažįstama laisvė 
antireliginės propagandos.” Čia 
viskas pasakyta, kas reikalinga: 
ą) Bažnyčia atskiriama nuo vals­
tybės, b) Mokykla atskiriama 
nuo bažnyčios, c) Tikėjimo ir 
kulto laisvė, d) Antireliginės 
propagandos laisvė, šiais ketu­
riais momentais garantuojama 
visiška piliečių sąžinės laisvė. Ir 
štai kaip.

Bažnyčia atskiriamą, nuo vals­
tybėm. Reiškia nebus jokios vals­
tybinės religijos nei bažnyčios, 
nebus jokio piliečius ir valstybę 
varžančio konkordato, piliečiai, 
kurie nenorės, galės nesinaudoti 
bažnyčių religiniais patarnavi­
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mais, priverčiamai nemokėti jo­
kios bažnyčiai duoklės- nebus 
valstybės, kitaip traktuojami pi­
liečiai, kurie netiki ar yra reli­
gijoms abejingi. į >' Oi

Mokykla atskiriamajjuo baž­
nyčios. Reiškia, >kąd .mokyklose 
priverčiąrfįąi! įiekur bebus tai­
koma tikybos dalykų, nebus val­
džios apmokami tikybų mokyto­
jai, Aėi valdžios remiamos tiky­
binės mokyklos. ' ’ 3 '

1 Tikėjimo ir kulto laisve! Reiš­
kia, kad žmonės, kurie tiki, ga­
lės tikėti kokiam nori dievui, 
priklausyti kokiai nori bažny­
čiai, melstis savo viešpačiui kaip 
tik jis nori, eiti į bažnyčią, 
krikštyti vaikus, imti bažnyčio­
je šliūbą, laidotis religiniuose 
kapuose ir t.t. Galės tie visi, ku­
rie tik norės. Tik bažriyčioš bus 
įstatymu ribose privatinės ti­
kinčiųjų organizacijos, pačių ti­
kinčiųjų lėšomis išlaikomos. Bet 
kas nenorės, galės gimusius vai­
kus ir jungtuves registruoti ci­
vilinės metrikacijos įstaigose, o 
mirus laidotis laisvose. kapinėse 
ar susideginti krematorijume.

Antireliginės propagandos 
laisvė. Žmonėms, kurie .petiki ar 
religijoms 1 yra abejingi, laisvai 
bus leidžiamą viešai aiškintis re­
ligijų kilmę, .evoliuciją, istoriją; 
bus moksliškai aiškinama, natū­
ralinė etika, tai.yra etika be prie­
vartos ir sankcijos, etika be 
dievo įsakymų ir bausmių. Lygi­
namoji religijų ir naturalės eti­
kos istorija, dialektinėje savo 
perspektyvoje,- padės išaiškinti, 
kaip ir kodėl religijos kilo, kuo 
jos gyvenime remiasi, koks ir 
kur buvo, jų kons.truktyyihis 
vaidmuo, kuomet ir kodėl religi­
jos tampa reakcijų įrankiais, 
kodėl etikk.'būdavo grindžiama 
dievo autoriteto sankcija, ar 
žmonės gžli^išsiversti be religi­
nės etikoįjį'r t.t. Religijos ir eti­
ka iš mėfafizihės perspektyvos 
bus atkelta” dialektinio materia­
lizmo istčrįhėn perspektyvon ir 
taps abj'ėltfingo mokslo tyrinėji­
mo dalykas. —- J. Baldžius, Lie­
tuvos Žiniose.

ĮSkaifytojus
Peržiūrint skaitytojų sąrašą 

atrandame, kad daugelio Liau­
dies Balso skaitytojų prenume­
ratos jau yra pasibaigę.

Laikraščio padėtis reikalauja 
ir mes esame priversti kreiptis į 
skaitytojus prašydami pasibai­
gusias prenumeratas atsinau­
jinti, kaip galima greičiau. Lai­
ku atsinaujinimas pasibaigusių 
prenumeratų ne tik kad sumaži­
na administracijai darbą, bet su­
taupo daug išlaidų, kurias pri- 
seina padaryti siunčiant paragi­
nimus.

Visi žinote, kad Liaudies Bal­
sas nėra kokia bizniška įstaiga, 
o lietuvių visuomenės išlaikomas 
laisvas spausdintas žodis, todėl 
kiekvieną bereikalingai padaryta 
išlaidą tiesioginiai gula Ant tos 
visuomenės peči(ų, kuri laikraštį 
remia ir jį išlaiko. Kiekvienas tą 
suprasdamas turėtų pats pasi­
stengti pasibaigusią prenumera­
tą laiku atnaujinti, o susilaukęs 
paraginimo, nevįlkintį daugiau 
nei vienos dienos.

Tenka pastebėti, kad- nekurie 
pastovūs ir seni skaitytojai,’ge­
rai žinodami, kad jų prenumera­
tos jau yra pasibaigę, bet ir pa­
raginti nesistengia tuojau už 
laikraštį apsimokėti, bet laukia 
vajaus. Sako, ateis vajus, tada, 
ir atsinaujinsiu. Taip, mes pilnai 
tikime, kad nei vienas doras 
Liaudies Balso skaitytojas nesi- 
rįš savo laikraščio nuskriausti 
ir savo prenumeratas atsinau­
jins. Bet nuomonė ir įsitikinmas, 
kad prenumeratas reikia atsi­
naujinti tik ląike , vajaus, yra 
labai neteisingas ir net laikraš­
čiui žalingas. .Visų pirma, laik­
raštis neturi susidėjęs atsargos 
kapitalo, iš kurio galėtų padeng­
ti visas išlaidas iki vajaus. Me­
tams baigiantis fondas yra išsi­
sėmęs, o iš visų .šonų .padidėju­
sios išlaidos reikalauja tuojauti- 
nių pajamų, tų pajamų, kurios 
turi ateiti, už pasibaigusias pre­
numeratas.

Todėl atkreipdami gerbiamų 
skaitytojų dėmesį į tai kas aukš­
čiau pareikšta, prašome pasijpai- 
gusias savo pręnumerataš atši-
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Suomijos valdžia, kurioj svar­

bu vaidmenį vaidina “broliai so­
cialistai,” suteikė naziams teises 
gabenti savo kariuomenę per 
Suomijos teritoriją.

Vadinasi, Suomija tapo nazių 
įrankiu kare prieš Angliją.

Žiūrėsime, ką dabar sakys 
Naujienos. 

♦ * *
Sakoma, kad Antanas Smeto­

na atvyksta Amerikon. Jo suti­
kimui. rengiasi ne tik tautinin­
kai ir klerikalai, bet ir naujieni- 
ninkai.

Tai bus gražu, kuomet už vie­
no stalo sėdės A. Smetona, Si­
mutis, Grigaitis, Stilsonas ir kiti. .

• « • «

. Nors atrodo keista, tačiau fak­
tai rodo, kad kai kuriuos žmo­
nes politika visai apakina.

Štai Toronte suorganizuotos 
Kanados Lietuvių Tarybos vice- 
sękretoriūs skelbia, kad neliko 
nei vienos tikrai lietuviškos or­
ganizacijos neįstojusios į minimą 
tarybą.

Sūnų ir Dukterų Drąugijos 
kuopa su 400 narių, Lietuvių Li­
teratūros Draugijos kuopa su 
t00- narių tiems peckeliams jau 
riebelietuviškos.

Kodėl? Todėl, kad Lietuvos 
žmonės išvijo Smetoną ir įsistei­
gė kitą tvarką.

• • • •
Kitas “galvočius” tose pačiose 

Naujienose' skelbia, kad Liaudies 
Balsą išlaiko Maskva.

Bet jam vistiek neatėjo į gal­
vą mintis, kad Liaudies Balsui 
nereiktų jokių vajų, jeigu jį rem­
tų Maskva.

. Vietoj to, kad pereiti prie sa­
vaitinio, jis būtų perėjęs prie 
dienraščio, jeigu jis būtų buvęs 
remiamas Maskvos.

»

Pereitą sekmadienį buvou už­
ėjęs į Sūnų ir Dukterų Draugi- 
joS.Toronto kuopos svetainę, kur 
besikalbėdamas su nariais paty­
riau, kad . nekurie lietuviai su 
airišiu -kunigėliu priešakyje žada 
rinkti parašus po peticija, kad 
minėta svetainė būtų uždaryta.

. Aš esu tikras, kad atsirastų 
keletas ir tos pačios draugijos 
narių, kurie padėtų savo para­
šus..

Yra mat tokių, kurie priklauso 
šiąi. draugijai, bet yisa jų siela 

taryba ir kitom organizaci- 
J°m- ■; # # # ♦

.Naujos Kanados Lietuvių Ta­
rybos generaliu “konsulu” Va­
karų Kanadai paskirtas J. Mar- 
tinonis, kuris savo kailį keičia 
kiekvieną dieną.

Kada išėjo Darbininkų Žodis, 
jis pirmas sveikino jį nuo vals­
tiečių liaudininkų ir socialdemo­
kratų. Apsisukęs rinko aukas 
Dariaus ir Girėno skridimui.

Paskutiniu laiku jis su savo 
bendraminčiais savo rezoliucijo­
mis krauju spiaudė ant Smeto­
nos režimo, o dabar jau jo drau­
gų tarybos “konsulas” Vakarų 
Kanadoj. .

# * ♦ *
Daug Kanados lietuvių susi­

rūpinę registracija, kad tapti 
Sovietų Sąjungos piliečiais.

Aiškus dalykas, kurie nusista­
tę grįžti į gimtinę ir gyventi te­
nai,, tiems reikia užsiregistruoti.

Bet kurie nusistatę gyventi 
Kanadoj, tiems geriau stengtis 
gauti Kanados pilietybę. To­
kiems, žinoma, nereikia nei re­
gistruotis.

J. Y.

naujinti tuojau dabar, nelau- 
kiantJiei vajaus, nei paraginimų. 
Laiku atsinaujindami prenume­
ratas geriausiai pasitarnausite 
dęl savo vienintelio Kanados lie­
tuvių laikraščio Liaudies Balso 
ir prisidėsite prie to kultūrinio 
darbo, kurį Liaudies Balsas ve­
da.

Mes tikimės, kad šis atsikrei- 
■pimaš susilauks tinkamo dėme­
sio ir tie skaitytojai, kurių pre­
numeratos jau yra. pasibaigę, 
tuojau pasistengs jąs atsinaujin­
ti. Už nuošipd^į^ pastangas iš 
kalno tariamę ačiū. \

L. B. Administracija

2



Mt LIAUDIES BALSAS Puslapis 3

Kaip Lietuvoje Bus Tvarkomi 
Santuokos Reikalai

Negalų tuoktis; 1) savo tarpe 
tiesios eilės gyminaičiai, o taip 
pat tikrieji ir bendratėviai ir 
bendramočiai broliai ir seserys; 
2) globėjas su globotiniu ligi 
globėjas neatsiskaito dėl turto 
valdymo ir ligi globos įstaiga 
neatleidžia jų nuo pareigų; 3) 
sergąs nepagydoma dvasine liga, 
įgimta silpnaprotyste, užkrečia­
ma limpama liga; 4) kas yra 
santuokoje arba kas santuokiš- 
kai gyvena be sutuoktuvių.

Sužada!. Sužadai yra vyro ir 
moteries vienas antram duotas 
žodinis arba raštinis pasižadėji­
mas sudaryti tarp savęs santuo­
ką.

Nesusituokus, grąžinamas tur­
tas, duotas dėl sutartos santuo­
kos. >

Sužadėtinis, kuris be svarbios 
priežasties atsisako tuoktis arba 
savo veiksmu ar poelgiu duoda 
rimto pagrindo antrajam suža­
dėtiniui atsisakyti tuoktis, turi 
atlyginti antrajam sužadėtiniui 
ar jo tėvams, ar kitiems jo pa­
ties ar tėvų vietoje sutuoktuves 
rengusiems asmenims padarytas 
išlaidas ligi tiek, kiek jų buvo 
reikalo daryti.

Jei sužadėtinis, iš kurio suža­
dėtinė radosi nėščia, miršta, tai 
sužadėtinė įgyja ištuoktos žmo­
nos teises.

Iš sužadėtinio, atsisakiusio 
tuoktis, galima reikalauti grąžin­
ti turtą ar išlaidas ir kelti ieški­
nį ne vėliau kaip per vienerius 
metus nuo sužadėtinio mirimo, 
arba nuo jo atsisakymo tuoktis, 
arba nuo veiksmo ar poelgio, ku­
ris antrajam sužadėtiniui davė 
pagrindo atsisakyti tuoktis.

Pasižadėjimas mokėti netesi- 
nį, jei būtų atsisakyta tuoktis, 
yra niekinis.

1 Sutuoktuvės. Prieš susituok­
dami abu sužadėtiniai turi pa­
reikšti ' apylinkės teismui, kurio 
apylinkėje yra to karto jų gy­
venamoji vieta, norą sudaryti 

. tarp savęs santuoką.
i Pareiškimas daromas žodžiu 

ar raštu.
Sutuoktuvių prašymą pareiš­

kiant, apylinkės teisėjui prista- 
i to: 1) sužadėtinių gimimo metri­

kų išrašai, 2) sužadėtinių gyve­
namųjų vietų įrodomieji doku­
mentai, 3) jei sužadėtinis jau 
buvo susituokęs, tai jo mirusio 
sutuoktinio mirimo metrikų iš­
rašas * arba nuorašas sprendimo',

Civilinė metrikacija be santuo­
kos teisiniais nuostatais tvarky- i 
mo būtų nepilna.

.Dabar parengtas moderniškas 
ir'Santuokos įstatymo projektas 
prisilaikant Sovietų Sąjungos 
veikiančio Santuokos įstatymo.

Santuokos įstatymo projekto 
bendruose nuostatuose sakoma, 
•kad santuoka yra vyro ir mote­
ries sąjunga, sudaryta sutuoktu­
vėmis.

Tuokiamasi apylinkės teisme. 
Po sutuoktuvių, padarytų apy­
linkės teisme, gali būti pas dva­
sininką atliktos tikybinės su­
tuoktuvių apeigos, tačiau šis 
apeigų atlikimas neturi teisinės 
galios. i

Vyro ir moteries santuokiškas 
gyvenimas be sutuoktuvių, bet 
katro jų reikalivimu gali būti 
teismo pripažintas nuo pradžios 
santuokiniu, jeigu nėra tuokia­
mųjų kliūčių.

Lietuvos piliečiai, gyvenantieji 
užsienyje, gali tuoktis pas Lie­
tuvos vyriausybės diplomatinį at 
stovą arba karjeros konsulą šio 
įstatymo sąlygomis ir tvarka ar­
ba pas vietos sutuoktuvių metri­
kacijos valdininką tos šalies J- 
statymų sąlygomis ir tvarka.

Svetimšaliai Lietuvoje gali 
tarp savęs tuoktis, šio įstatymo 
sąlygomis ir tvarka, arba, abi- 
šalumo pagrindu, pas savo vy­
riausybės diplomatinį atstovą ar 
karjeros konsulą svetimšalių į- 
statymais.

Svetimšaliai Lietuvoje ištuo­
kiami tik šio įstatymo sąlygomis 
ir tvarka.

Sveimšaliai Lietuvoje gali kel­
ti ištuokos bylas, jei jie čia yra 
išgyvenę ne mažiau kaip tris mė­
nesius. tą

Užsienyje atliktas Lietuvos 
piliečių ištuokimas pripažįstamas 
ir Lietuvoje, jei ištuokos spren­
dimų pagrindai neprieštarauja 
šio įstatymo nuostatams.

Tuokiamosios kliūtys. Negali 
tuoktis: vyras ligi jam sukanka 
18 metų amžiaus, moteris ligi jai 
sukanka 16 metų amžiaus. Res­
publikos prezidentas dėl rimtų 
priežasčių gali leisti tuoktis vy­
rui, turinčiam mažiau kaip 18 
metų, bet nemažiau kaip 16 me­
tų amžiaus, ir moteriai, turinčiai 
mažiau kaip 16 metų, bet ne ma­
žiau kaip 14 metų amžiaus.

Santuokai reikalingas tuokian­
čius! laisvas sutikimas.

kuriuo jis yra ištuoktas arba ku­
riuo jo santuoka yra pripažinta 
netikra, 4) gydytojo pažymėji­
mą, kad sutuoktinis neserga už­
krečiama limpama liga, 5) abie­
jų sužadėtinių pareiškimai, kad 
jiems nėra tuokiamųjų kliūčių ir 
kelintą kartą kiekvienas jų tuo­
kiasi.

Jei sužadėtinis negali prista­
tyti reikalingi} dokumentų, tai 
jo gimtosios arba gyvenamosios 
vietos apylinkės teismas, liudy­
tojų pareiškimais ar kitais įro­
dymais nustatęs tai, kas turėtų 
būti įrodyta anais dokumentais, 
išduoda jam atitinkamą pažymė­
jimą.

Kliūčių buvimui patikrinti a- 
pylinkės teismas gali klausti liu­
dytojus ir žinovus ir daryti ki-. 
tokius reikalingus veiksmus.

Apylinkės teismo nutarimą su­
žadėtinis teisėtumo atžvilgiu ga­
li skųsti Vyr. tribunolui.

Jei tuokiamųjų kliūčių nėra, 
tai apylinkės teismas nutaria su­
žadėtinius sutuokti.

Tuokia apylinkės teisėjas. 
Tuokiama viešai, apylinkės teis­
mo posėdžių salėje, patiems su­
žadėtiniams dalyvaujant ir ne 
mažiau kaip dviejų pilnamečių 
liudytojų akivaizdoje.

Galima tuoktis ir kitur, jei 
vienas sužadėtinių dėl sunkios 
ligos ar dėl kitos kurios svarbios 
priežasties negali atvykti į apy­
linkės teismo būstą.

Tuokiama šia tvarka: apylin­
kės teisėjas skaito sužadėtiniams 
įstatymo straipsnius, kurie kal­
ba apie sutuoktinių priedermes, 
o po to klausia kiekvieną sužadė­
tinį skyrium ar sutinka būti vy­
ru ar žmona. Gavęs teigiamą at­
sakymą, teisėjas sukeičia žiedus 
ir Lietuvos respublikos vardu 
paskelbia, kad N. N. ir N. N. 
nuo šios valandos yra vienas ant­
ram vyras ir žmona.

Santuoka įrodoma sutuoktu­
vių metrikais.

VIRŠUJ KAIRĖJ matote pirmą Ontarijoj pabudavotą orlaivį, 
dviem motorais Hampden bomberį. Orlaivis gali skristi iki 265 
mylių per valandą ir panešti 3,000 svarų bombų. Šios rūšies orlai­
viai turi keturis kulkosvaidžius, kurie įtaisyti tam tikruos lizduos, 
kurių vienas matomas apačioj. Dešinėj orlaivis matomas iš šono. 
Dabar šių orlaivių gamyba bus varoma visu smarkumu.

’(••{'t.'' M '

Jei santuokos negalima įrody­
ti sutuoktuvių metrikais dėl to, 
kad metrikų knygos nebuvo ve­
damos ar yra sunaikintos, arba 
kad sutuoktuvių metrikai juose 
nebuvo įrašomi arba įrašyti bu­
vo sunaikinti, arba kad yra ne­
nugalimų kliūčių sutuoktuvių 
metrikų išrašams pristatyti, tai 
santuokos sudarymą gali nusta­
tyti teismas, pasiremdamas ki­
tokiais rašytiniais įrodymais ar­
ba ir jų liudytojų parodymais.

Santuokišką gyvenimą teis­
mas nustato atsižvelgdamas į ap­
linkybes, iš kurių aiškėja, kad 
du asmenys yra žinomi kaip su­
tuoktiniai: drauge gyveno, tu­

rėjo bendrą namų ūkį, abu drau­
ge vaikus augino, teikė vienas 
antram pagalbą ir t.t.

Santuokos netikrumas. San­
tuoka pripažįstama netikra, jei 
sutuoktinis nėra davęs sutikimo 
tuoktis, arba tą sutikimą yra da­
vęs būdamas ne visos sąmonės 
arba būdamas suklydęs ar su­
klaidintas arba tas sutikimas yra 
išgautas prievarta.

Sutikimas tuoktis laikomas 
duotu per suklydimą, jeigu su­
tuoktinis susituokė, visai nema­
nydamas tai esant sutuoktuves, 
arba susituokdamas tarėsi tuo- 
kiąsis su kitu asmeniu, arba jei­
gu sutuoktinis buvo suklydęs dėl

tokių antrojo sutuoktinio ypaty­
bių, dėl kurių bendras sutuokti­
nių gyvenimas nepakenčiamas.

Sutikimas tuoktis laikomas iš­
gautas prievarta, jeigu sutuok­
tinis susituokė iš baimės, kilu­
sios dėl rimto grasymo jo pa­
ties ar jam artimo. asmens gy­
vybei, sveikatai ar garbei.

Reikalauti pripažinti santuoką 
netikra negalima nė vėliau kaip 
per tris mėnesius nuo sąmonės 
atgavimo, arba nuo klaidos pas­
tebėjimo, arba nuo prievartos 
pasibaigimo, bet visais atvejais 
ne vėliau kaip per vienerius me­
tus nuo sutuoktuvių dienos.

Santuoka pripažįstama netik­
ra, jeigu sutuoktuvių diena bet 
katram sutuoktinių nebuvo suėję 
amžius: vyrui 16 metų, moteriai 
14 metų.

Tačiau santuoka negali būti 
pripažinta netikra, jeigu žmona 
tampa nėščia arba jeigu nepil­
namečiui sutuoktiniui sueina į- 
statymo nustatytas tuokiamasis 
amžius.

Santuoka pripažįstama netik­
ra, jeigu susituokia savo tarpe 
tiesiosios eilės giminaičiai, taip 
pat tikrieji ir bendratėviai ar 
bendramočiai broliai ir seserys.

Santuoka pripažįstama netik­
ra, jeigu bet katro sutuoktinio 
pirmesnioji santuoka nėra pasi­
baigusi.

Reikalauti pripažinti santuoką 
netikra gali sutuoktinis, kuris ją 
sudarydamas veikė sąžiningai.

Sutuoktinio teisė reikalauti 
pripažinti santuoką netikra po jo 
galvos nepareina jo įpėdiniams, 
bet jie gali tęsti santuokos ne­
tikrumo pripažįstamąją bylą, jei­
gu ji buvo jo iškelta.

Santuokos netikrumo pripažįs­
tamąsias bylas sprendžia apylin­
kės teismas.

Santuoka, pripažinta netikra, 
laikoma netikra nuo sutuoktuvių 
dienos.

Pripažinus santuoką netikra, 
vienas sutuoktinių turi duoti lė­
šų antrajam išlaikyti, jeigu tas 
antrasis jų pats neturi ir negali 
užsidirbti ir buvo susituokęs są­
žiningai.

Tačiau toks sutuoktinis, kuris 
sudaro kitą sutuoktuvių arba 
santuokiškai gyvena be sutuok­
tuvių, nustoja teisės gauti išlai­
komųjų lėšų.

Pripažinus santuoką netikra, 
sutuoktinių asmens ir turto san­
tykiams, tėvų santykiams su vai­
kais ir vaikų išlaikymui atitinka­
mai taikomi ištuokos nuostatai.

Antrąją dalį Santuokos įsta­
tymo projekto sudaro Ištuoka.

Jeigu Liaudies Balso neskaitai, 
tai kas pasaulyje dedasi nežinai.

Laisvės Alėjoje
. • -t ■ • . ■ » v .

Wl. Lidin

Pardavėjai nuobodžiavo kios­
kuose. Nesiskubinčiųjų laikraš­
čių vėduoklės supo jų mieguistą 
vienumą. Gyvenimas buvo išly­
gintas, neskubus ir laikraščiams 
taip pat nebuvo kur skubėti. 
Prasidėdavo rytas ir Laisvės A- 
lėjoje atsidarydavo krautuvės, 
kavinės, cukrainės. Sausakimšai 
prikimšti autobusai jau spėjo iš­
vežioti darbininkus ir tarnauto­
jus. Fabrikų ir dirbtuvių rytinės 
sirenos baigė savo kaukimą. Bet 
tai buvo kaž kur baisiai toli, ki­
toje pasaulio dalyje.

Šiame — įprastame, patogia­
me, džiaugsmui ir pramogoms 
skirtame gyvenime viskas buvo 
sutvarkyta taip, kad niekas ne­
primintų apie aną — kitokį gy­
venimą. Iš pat ryto Konrado ir 
Monikos kavinėse jau sėdėjo lė­
toki ir savimi pasitikį svečiai. Jų 
riebūs smakrai buvo šviežiai nu­
skusti, jų plikės riebiai blizgėjo, 
dvigubos raukšlės jų spranduo­
se sprauste spraudėsi iš jų apy­
kaklių. Juose buvo tiek daug 
kraujo, kad atrodė, jog nuo jų 
skruostų galima būtų įžiebti 
degtuką. Jie sėdėjo kavinėse iš 
pat ryto, skaitė pakabintus ant 
lazdų laikraščius, rūkė papirosus 
ir cigarus ir sprendė kryžiažo­
džius. Apie dvyliktą . valandą 

kavinės plaukte priplaukdavo jų 
pačių. Jos plaukė Laisvės Alėja, 
su savo nuplikusiais šuniukais 
po pažastimi, su trumpoku liet­
sargiu, apdirbtos pagal paskuti­
nę madą — nuo antakių ligi ko­
jūgalių. Jų kaklus supo sidabri­
nės lapės. Tos moterys sėdėjo 
kavinėje, po to ėjo pasivaikščio­
ti, sutikdavo pažįstamus, po ke­
lių valandų ir vėl sugrįždavo į 
kavinę, po to ėjo namo pietų, ir 
vėl — jau naujais drabužiais pa- 
s i p u ošusios — pasirodydavo 
Laisvės Alėjoje.

Kaž kur ten, miesto pakraš­
čiuose, rūko fabrikai, kurie pri­
klausė jų vyrams. Fabrikuose 
dirbo darbininkai. Tai buvo sa­
vaime suprantama. Darbininkai 
gyveno “Brazilkoje," pirkelėse, 
kurios šliejasi prie šlaitų ir grio­
vių, viena virš kitos, šlakstyda- 
mos nešvarumais kaimynus. Gal 
būt taip tikrai yra. Bet juk tai 
— darbininkai, kurie sutverti 
kaip tik tam, kad dirbtų fabri­
kuose ir gyventų kaž kur prie­
miesčiuose. Kur toji “Brazili­
ka?" Pasaulis baigiasi Laisvės 
Alėjoje, Trakų gatvėje su jos 
moderniškomis vilomis, Vytauto 
prospekte ar Gedimino gatvėje.

Lietuvą statė Danijos pavyz­
džiu. Toji analogija guodė eko­

nomistus ir visuomenininkus. 
Danija — gera, soti šalis. Daug 
pieno, daug gyvulių, daug beko­
nų. Gyventi reikia tyliai ir tai­
kingai. Grietinėlė iš ryto, malo­
nus sotumo atsirūgimas, taikus 
laikraščių vartymas kavinėje. 
Malonu gerai paprekiauti, ma­
lonu, kada prasideda pavasaris 
ar rudeninis pagyvėjimas. Nau­
jas sezonas. Paskutiniai madų 
žurnalai. O ar pasidomėjo kas 
nors iš nuolatinių populiarių 
Kauno kavinių lankytojų, kad 
visos 'tos “mergaitės,” kurios 
juos aptarnauja, visos tos “pa­
nelės” dirba nuo 9 vai. ryto ligi 
12 vai. nakties, t. y. 15 valandų 
į parą, penkioliką valandų ant 
kojų be poilsio ? Keistas dalykas, 
tam jos ir yra “penelės.” Vieni 
ilsis, kiti patarnauja. Tai yra 
natūralu ir būtina. Jei imti gal­
voti apie visas tas priešginybes, 
negalima bus padoriai pailsėti. 
Yra didžioji jėga, kuri skiria pa­
saulį į dvi nelygias dalis: toji 
jėga — pinigai. Jūsų kišenėje 
trys litai, mano kišenėje trys 
tūkstančiai litų. Aš galiu jus nu­
pirkti. Jūs — inteligentinės pro­
fesijos žmogus ? Žurnalistas ? 
Rašytojas? Gal inžinierius? Gal 
operos artistas? Vis viena, galiu 
jus nupirkti. Tai melaginga fi­
losofija, kad ne viską galima 
pirkti už pinigus. Pinigai judina 
pasaulį, ir vien tik pinigai. Pi­
nigai, tai — politika, o politika 
— tai pinigai. Nėra valdininkų 
ir net ministerių, kurie neimtų 
kyšių. Tik vieni tai daro atvirai, 
o prie kitų reikia žinoti priėjimą.

Iš viso krašto čiulpia geriau­

sius darbo syvus, kad padaryti} 
sostinę Kauną Europos didmies­
čio pavyzdžiu. Kuriamas euro- 
piškas centras, vėl aprėžtas Lais­
vės Alėja, Trakų gatvę, Vytau­
to prospektu, o ten, toliau — A- 
zija, senovės Rusijos provincijos 
miestas, su netašytų akmenų 
grindiniu ir bakūžėmis, be van­
dentiekio ir kanalizacijos, ligų, 
vaikų rachito židinys, garsioji 
“Brazilika” ar “Argentinka” tie 
turintieji ironiškus pavadinimus 
skurdūs ir beteisiai priemiesčiai.

Centre viskas turi būti pado­
ru. Padoriai apsirengę, žmonės 
sutinka vienas su kitu, nusiima 
skrybėles, dalinasi naujienomis. 
Krautuvės prekiauja. Sūnūs ir 
dukterys pratinasi prie kasos ir 
krautuvių lentynų. Svajojate a- 
pie universitetą, jaunuoli? Pa­
mėginkite prasimušti su jūsų 
universiteto mokslu. Geriau ei­
kite prekių rūšiuoti, pratinkitės 
prekiauti — tai tikresnis daly­
kas. Darbininkai neturi važiuoti 
viename autobuse su padoriai 
apsirengusiais ponais. Jie dar 
gali tuos ponus sutepti, visi tie 
dažytojai, tinkoriai, staliai ir 
batsiuviai. Blogai apsirengęs 
žmogelis atsisėdo suoliuke po 
liepomis Laisvės Alėjoje. Eikite 
iš čia, jūs — storžievi neišpro- 
sytomis kelnėmis, gadinate mies­
to išvaizdą.

Miesto padorumui viskas nu­
matyta. Trijų metrų ūgio polici­
ninkai, kurie gali žvelgti į antrų­
jų aukštų langus. Taksi pasku­
tinių amerikoniškų markių. Vis­
kas importuota, viskas nauja, 
viskas užsienio kilmės, išskyrus 

gal vaisvandenius ir ledus. Bet 
užtat yra idėja apie tautinį Lie­
tuvos vystymąsi, yra pasiunti­
nybių visuose pasaulio kraštuo­
se, yra tautines trispalvės vėlia­
vos. Viskas padoru, kaip ge­
riausiose šeimose. Tiesa, prekių 
asortimentus krautuvėse truputį 
primena koloniją. Labai maža 
savųjų gaminių. Bet juk Lietu­
va — žemės ūkio kraštas. Ji 
statoma Danijos pavyzdžiu. Kam 
jai fabrikai ir visokios stambios 
dirbtuvės? Jai reikalinga grieti­
nėlė, bekonas, sviestas. O visa 
kita atsiras kituose kraštuose, 
kurie mainais už žemės ūkio 
produktus aprūpins Lietuvą vi­
sais būtinais dalykais.

— Labas.
— Labas.
— Kaip sekasi ? Kas naujo ?
— Nieko, po truputį prekiau­

jame.
žvilgsniai krypsta į Vakarus. 

Mančesteryje gamina puikius 
audinius. Gera optika ir maši­
nos Vokietijoje. Puikią avalynę 
Čekoslovakijoje gamina Bata. 
Geriausius kvepalus ir vynus ga­
mina Prancūzija. Made in Eng­
land. Made in Germany. Made 
in Italy. Made in Czechoslovakia.

Laisvės Alėjoje žiburiai ir 
šviesos reklamos. Laisvės Alėjo­
je vaikšto vakarinė minia. Mo­
terys, pakeitusios aprėdus, sėdi 
Konrado kavinėje ir po mišuri- 
nėmis liustromis Monikoje. Jos 
turi lėlių antakius, plaukus gi­
liais skysčiais privestus prie na­
tūralinio blondinių antspalvio, ir 
su panieka nuleistus priteptų lu­
pų kampukus. Vyrai ilsis po pre­

kybos ir biržos sandėrio dienos. 
Labai malonu pailsėti, kai žinai, 
jog-įdėjai į kišenę keletą tūks­
tančių litų. Kokias naujienas ra­
šo laikraščiai? Ak, vėl ten kaž 
ką stato bolševikai. Kur tai y- 
ra — SSRS? Kitoje pasaulio da­
lyje? Gal ten pat, kur toji mi­
tinė “Brazilika,” kurios niekas 
iš jų savo akimis nėra matęs.

Kaž kur už miesto prasideda 
laukai. Ten gyvena valstiečiai, 
tamsūs, neraštingi. Jie neskaito 
laikraščių ir neklauso radijo. Jie 
sėja javus, iš kurių gaminamos 
visos tos subtelingos bulkutės, 
tortai, pyragaičiai. Mužikas turi 
dirbti laukuose, tai netūralu. Jis 
tamsus ir neraštingas? Bet juk 
taip buvo per amžių amžius, ir 
tai yra savaime aišku. Mes ne­
norime jokios politikos, mes tik 
norime prekiauti, turtėti, ilsėtis 
kavinėje, leisti mūsų dukteris už 
turtingų vyrų ir pratinti sūnus 
prie prekių lentynų, išmušant 
jiems iš galvos visokias kvailys­
tes dėl aukštojo mokslo . . .

Kaip pasikeitė tik per vieną 
mėnesį Kaunas. Kaip nubluko 
tos plikės ir sprandai su raukš- 
likėmis, ir kaip greit modernios 
poniutės nusiėmė sidabrines la­
pes! Laisvės Alėja sudemokra- 
tėjo. Policininkai jau nebešnai­
ruoja į skurdžiai apsirengusius 
žmones. Darbininkų eisenos per­
ėjo per centralines miesto gat­
ves. Iš ten, iš priemiesčių, iš 
Brazilikos šlaitų Lietuvos darbo 
liaudis priminė, kad ji — gyva 
ir kovos dėl geresnio gyvenimo. 
Trispalvės vėliavos pasikeitė 
raudonomis vėliavomis.

Mes šaukiame prie mūsų sta­
liuko “panelę” Konrado kavinėje 
Laisvės Alėjoje ir sakome jai, 
kad netrukus ji dirbs ne 15, o 8 
valandas per parą, ir ji šypsosi 
laimingojo dėkingumo šypsena. 
Teisingumas beldžiasi į visų tų 
pelningų namų langus ir prime­
na apie tai, kad ne viską galima 
už pinigus nusipirkti ir kad dar 
yra pasaulyje kaž kas aukščiau­
sia ir neįperkama — tai Sovietų 
Sąjungos piliečio vardas.

Lietuva buvo statoma Danijos 
pavyzdžiu. Gal būt Danijos paz- 
vyzdžiu buvo auginami visi šie 
raudoni skruostai, dvigubi smak­
rai ir sprandai su raukšlėmis. 
Ištikrųjų krauju pripumpuotų 
biznierių. Bet Laisvės Alėjoje 
šiandien dainuoja kitokias dai­
nas, kine rodo kitokias filmas, 
padavėjos svajoja apie kitokį 
žmonišką gyvenimą, kuriam jos 
turi teisę, kaip ir visi kiti.

Kaip malonu matyti, kad Lie­
tuvos ramumas ir taika pasiro­
dė vien tik oficialine versija, pa­
leista liaudies nuverstos vyriau­
sybės. Lietuva žengia į naują 
gyvenimą, ir Laisvės Alėja — 
dabar Stalino prospektas — toji 
ne vien tik sostinės, bet ir viso 
krašto centrinė gatvė, dabar 
kiekvienam atydžiam stebėtojui 
yra lyg politekonomijos ir socia­
linių santykių istorijos knyga.

— Kaip sekasi ?
— Kuo puikiausiai sekasi, la­

bai gerai. Viskas juda!, viskas 
auga, viskas daro Lietuvą paga­
liau tikrai laisvą ir nepriklauso­
mą.

(Iš “Darbo L.”). ’
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| ■ Lietuvoje
Dr. Koganas Apie Sveikatos 

Reikalus Pirmiau ir Dabar

Valstiečių Nuosavybe

kojo perkėlimo klausimas nebe­
gali- būti palaidai pakibęs ore, 
kaip_buvo ligšiol, bet reikia aiš­
kiai nustatyti sostinės perkėlimo 
laiką. Laiko aiškus apibrėžimas 
nustatys gaires ir tempus, ku­
riais turi būti atlikti paruošia­
mieji darbai. Laiko apibrėžimas 
bus aiškiu ženklu ir pačiam Vil­
niui, jo gyventojams pasiruošti 
naujam ir svarbiam uždaviniui, 
taip pat galutinai išnaikins įvai­
rių šovinistinių elementų ir liau­
dies priešų uoliai palaikomas a- 
bejones, išsklaidys liaudies prie­
šų skleidžiamą agitaciją dėl 
valstybinės kalbos ignoravimo.

“Vyriausybė tą reikalą svars­
tė ir nusistatė, kad sostinei per­
kelti paruošiamuosius darbus 
pradėti reikia neatidėliotinai, o 
kai kurie principiniai klausimai 
jau yra gerokai apsvarstyti. E- 
nergingai šio darbo pasiėmimus, 
numatoma, kad paruošiamuosius 
darbus bus galima atlikti ligi 
pavasario, o galutinį sostinės 
perkėlimo į Vilnių laiką nusta­
tyti ligi 1941 metų gegužės 1 
dienos (plojimas). Vyriausybės 
pavedamas, iškeliu pasiūlymą 
Lietuvos TSR Aukščiausiajai 
Tarybai priimti atitinkamą nuta­
rimą, kad tas svarbus nusistaty­
mas būtų paremtas Aukščiausio­
sios Tarybos autoritetingu žo­
džiu. (Čia drg. Paleckis perskai­
tė tekstą nutarimo, kuris buvo 
priimtas). Vilnių esame gavę 
Tarybų Sąjungos Vyriausybės 
paramos dėka. Vilnių išvadavo 
Raudonoji Armija. Vilnių lietu­
vių liaudis gavo iš rankų to, kurs 
vadovauja visai galingosios Ta­
rybų Sąjungos politikai, iš di­
džiojo mūsų globėjo ir draugo 
Stalino rankų (plojimas). Liau­
dies Seimo įgaliotosios delegaci­
jos atstovai pasitarime Kremliu­
je turėjo progos patirti, kaip 
artimi Stalino širdžiai Lietuvos 
liaudies reikalai, o Vilniui jis 
skiria ypatingą dėmesį. Kursim 
Vilnių, eisim į Vilnių kaipo Res­
publikos sostinę su Stalino var­
du (plojimai). Nuostabiu supuo­
limu ir mūsų liaudies poetas ir 
liaudies Seimo narys Liudas Gi­
ra savo ką tik perstatytoje po­
emoje apie konstituciją kūrybiš­
kai apibudino šio staliniškojo 
Vilniaus dvasią, apie Vilnių sa­
kydamas: ‘Būk pavyzdžiu mūsų 
šaliai, senas mūsų mieste, Tau­
tų brolybė, menas tavyje tekles­
ti! Te visa, ką tu kursi, mus tikėt 
įgalina, kad tapsi židiniu mums 

(plojimai)

Kaunas. — Sveikatos ministe­
ris Dr. Koganas, kalbėdamas a- 
,pie sveikatos reikalus Lietuvos 
TSR, pareiškė, kad jei ikišiolinėj 
laisvojoje Lietuvoje ligoninėms 
galima prikišti nemodernišku­
mą, tai Vilniuje po lenkų 
okupacija sveikatingumo 
sąlygos buvo žymiai labiau 
apleistos. Mes dar, nors ir ap­
verktiname stovyje, bet turime 
suorganizavę ligoninių tinklą ir 
sveikatos punktus, kai tuo tarpu 
lenkai ponai Vilnių paliko savo 
likimui. Dabar ir turime bėdą 
statydami' beveik iš pagrindų 
sanitarinę tarnybą. Didelis sun­
kumas Vilniuje dėl tautybių 
maišaties ir kalbos vartojimo. 
Daugelis Vilniaus gydytojų-ir se­
serų nemoka valstybinės kalbos. 
Mes į lietuvių kalbą kreipiame 
ir, kreipsime dėmesio, tai yra o- 
ficiali Lietuvos kalba. Skiriant 
gi vietas gydytojams, nemokan­
tiems lietuviškai, sudaromos 
keblios sąlygos tiems, kurie ne­
moka kitaip, kaip tik lietuviškai, 
kokiu reikalu kreipiasi į gydyto­
ją. Kartais ir geras gydytojas 
turi palikti, nes lietuviškai ne­
moka ir valstybinei tarnybai ne­
tinka. Dar blogiau, pareiškė 
Sveikatos ministeris, kad Vilniu­
je atsiranda tokių ponų, kurie 
lietuviškai nemoka ir nenori mo­
kėti. Tačiau mes norime if rei­
kalaujame, kad visi gydytojai 
lietuviškai išmoktų. Tai nėra 
joks šovinizmas, bet rimtas rei­
kalas.

Dėl ilgą laiką lenkų okupaci­
jos metais buvusios uždarytos 
lietuvių poliklinikos, ministeris 
pareiškė, kad poliklinika jau 
perimta Sveikatos ministerijos 
žinion, joje manoma įrengti pa­
vyzdingiausi prieštuberkuliozinį 
dispanserį, o ateityje ir tuber­
kuliozinį institutą, kur bus gali­
ma gydyti ir kartu gydytojams 
mokytis.

Kauno universitete palieka 
medicinos fakultetas, o Vilniuje 
manoma įsteigti Sovietų Sąjun­
gos pavyzdžiu Medicinos insti­
tutą, kuris pedagoginiu atžvilgiu 
bus skirtingas nuo kitų fakulte­
tų. Klausimas rimtai svarstomas 
ir studijuojamas. Išėjimą, atro­
do, rasime ir institutą įsteigsime 
tvirtai pareiškė Dr. L. Koganas. 
Be to, nacionalizuojant žemę, 
Sveikatos ministerija gauna visą 
eilę dvarų, kur numatoma įsteig­
ti sanatorijas, ligonines, kolom* 
jas. Nes dabar ligoninės yra la- AIVŲ VAIAMUA J A t* Al*

bai toli nuo kaimo, vos jas’ -sųt,^ ^asios^Stalino.
randama miesteliuose. Dabar 
dvaro centruose, kaimo apylin- 
koje, išaugs ligoninės, kur ne­
mokamai bus gydomi neturtin­
gieji valstiečiai, o pasiturihtieji 
irgi lengviau pasieks sanitarinę 
pagalbą.

Teisingiausios Žiniois Apie Lie­
tuvą Telpa Liaudies Baise.

VILNIAUS REIKŠMĖ LIE 
TUVIU TAUTAI

Kaunas. — Aukščiausius LT 
SR Tarybos posėdyje rugpZ' 2B‘ 
d. drg. J.. Paleckis padarė tokį 
dėl LTSR sostinės. Vilniaus ne­
paprastą pareiškimą: ’• • ■ ■

“Draugai, Liaudies Atstovai' 
Lietuvbs Tarybų Socialistinės 
Respublikos konstitucijos 120 
str. nustato, kad Respublikos, 
sostinė yra Vilnius. Mūsų nau­
jajai Tarybų Socialistinei Res­
publikai Vilnius kaip Sostinė nė­
ra vien istorinių lietuvių tautos 
siekimų įgyvendinimas, kąš, ži­
noma, taip pat turi didelę reikš­
mę, bet Vilnius dar daugiau 
t:esmingas, kaip -mūsų socia­
listinės ateities kūrybos židinys 
ir centras. Todėl negalime pasi­
tenkinti vięn pažymėjimu Kon­
stitucijoje apie'Vilnių kaip Res­
publikos sostinę. Sostinės f akt’iš-

LIAUDIES SEIMO išrinkta įgaliota delegacija į SSRS Aukščiausią Tarybą.

Auklėtojai -- Visa Siela Socialistai
Liepos 27 dieną buvo susirin­

kęs gausesnis švietimo darbinin­
kų aktyvas, kuris aptarė Liau­
dies Seimo nutarimus, vykstan­
čius pakeitimus švietimo darbo 
organizavimo srityje ir pareiškė 
visą eilę pageidavimų dėl naujų 
švietimo kelių. Susirinkime daly­
vavo švietimo ministeris A. 
Venclova, viceministeriai J. 
Žiugžda ir L. Gira, departamen­
tų direktoriai J. Juodelis ir P. 
Mikutaitis, mokyklų inspektoriai, 
mokytojai ir kiti švitimo srities 
darbininkai. Gyvai apsvarstęs 
praktiškus švietimo organizavi­
mo klausimus ir Liaudies Seimo 
nutarimų reikšmę, savo nuomo­
nę dėl. Seimo nutarimų ir dėl ar­
timiausių švietimo darbininkų 
uždavinių susirinkimas išreiškė 
šia vienu balsu priimta rezoliuci­
ja:

“Lietuvos švietimo darbininkų 
aktyvas, 1940 m. liepos 27 dieną 
apsvarstęs Lietuvos Liaudies 
Seimo nutarimus, konstatuoja:

1) kad Lietuvos valstybėm san­
tvarkos perorganizavimai į Lie­
tuvos Tarybų Socialistinę Res­
publiką atidaro Lietuvos liau­
džiai kuo plačiausias perspekty­
vas, savarankiškai tvarkyti sa­
vo politinį ir kultūrinį gyveni­
mą;

2) Kad nutarimas įsijungti į 
bendrą Socialistinę Sovietinių 
Respublikų šeimą, kuriai vado­
vauja Didžiojo Stalino genijus ir 
kurios saugumo sargyboje nuo­
lat budi nenugalima Raudonoji 
Armija, ne tik laiduoja Lietuvos 
liaudžiai galimumus ramiai tai­
kaus gyvenimo sąlygose kurti 
sau šviesų socialistinį Rytojų, 
bet ir įgalina ją naudotis ir va­
dovautis niekur kitur nematy­
tais stachanoviškais Sovietų Są- 
jungčĮs kūrybinio darbo ' meto­
dais ir, nuostabių to darbo lajjme- 
jimų pavyzdžiais;

3) Kad Liaudies Seimo nutari­

■i Tms-
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ANGLIJOS’LAUKAI ŠIANDIEN PILNI VISOKIŲ GRIOZDŲ. Vienur guli numušti nazių bomberiai, kitur išmėtyti seni automobiliai ir kiti padargai ir t.t. 
Daug griozdų laukuose tyčia primėtyta, kad nazių orlaiviai negalėtų nusileisti. Apsigynimo priemonės taip, pat uždengtos įvairiais daiktais. Nekalti kalneliai 
dažnai slepia aerodromus, prieš oriai vines kanuoles ir t.t., kurių nazių bomberiai negali matyti, bet kai užskrenda ant jų, tie visi, pabūklai atidaro ugnį į priešą.

mas atiduoti žemę teisingomis 
normomis į dirbančiųjų rankas ir 
paimti bankus bei stambiąją pra­
monę į valstybės rankas, kad 
tos įstaigos tedirbtų socialisti­
nės respublikos ir darbo žmo­
nių, o ne savanaudžių kapitalis­
tų gerovei, išlaisvina Lietuvos 
darbo žmones iš kapitalizmo jun­
go ir įgalina juos laisvai švies­
tis, laisvai siekti mokslo ir kultū­
ros laimėjimų ir visose gyveni­
mo srityse aktyviai bendradar­
biauti su kūrybingomis Sovietų 
Sąjungos tautomis.

Tai konstatavęs ir išreiškęs 
visą eilę pageidavimų dėl švie­
timo darbo organizavimo nau­
jose socialistinėse sąlygose, švie­
timo darbininkų susirinkimas

1) sveikina Lietuvos Liaudies 
Seimą ir jo patikėtą Liaudies 
Vyriausybę, atvedusius Lietuvą į 
naują socialistinį gyvenimą ir 
atidariusius Lietuvos liaudies 
švietimui naujus iki tol nema­
tytus didžio kultūrinio augimo 
kelius;

2) sveikina narsiąją Raudoną­
ją Armiją, apsaugojusią Lietuvą 
nuo imperialistinių grobikų pa­
vojaus ir laidavusią jai kūrybin­
gą socialistinę ateitį ir ramias 
taikaus gyvenimo sąlygas;

3) sveikina galingąją kūrybin­
gąją Sovietų Sąjungą, jos revo­
liucinėse kovose ir socialistinio 
gyvenimo kūryboje užgrūdintus 
vadus;

4) kviečia visus Lietuvos liau­
dies švietimo darbininkus, taip 
tiesiog vadovaujančios liaudies 
švietimo darbui, taip ir techni­
nius bendradarbius, kuo akty­
viausiai ir kuo nuoširdžiausiai 
griebtis naujo Lietuvos liaudies, 
ypač priaugančiosios kartos, 
švietimo ir auklėjimo darbo tem­
po, kad visi Lietiiytos gyvento jai 
ir pirmoje eilėjėf7pątj<s auklėto­
jai ne tik išvįjršufiniu .būdu pa­
tirtų socialistinės santvarkos 

gyvenimo privalumus, bet ir vi­
sa siela savyje parsijustų esą so 
sialistai, naujo socialistinio gy­
venimo kūrėjai, galingos Sovietų 
socialistinės šeimos nariai;

5) kad tas darbas sėkmingai 
eitų, ragina visus švietimo dar­
bininkus kiek galint intensyviau 
stengtis susipažinti su Sovietų 
Sąjungos kūrybinio darbo meto­
dais, su jos literatūra ir visu 
kultūriniu Sovietų Sąjungos gy­
venimu ;

6) reiškia kategorišką pagei­
davimą, kad visas švietimo ir 
kultūros darbo organizavimo a- 
paratas ir visos kultūros švieti­
mo įstaigos kuo greičiau Persi­
tvarkytų tokia’s pagrindais, ku­
rie tinka Tarybų Socialistinės 
Respublikos gyvenimui, lygiai 
taip pat, kad būtų sudarytos 
kiek galint tinkamesnės mate­
rialinės priemonės švietimo rei­
kalui;

7) kviečia visus Lietuvos 
mokytojus susijungti į vieną 
bendrą Lietuvos mokytojų prof­
sąjungą ir eiti į socialistinės 
Lietuvos kūrybos darbą drauge 
su visa organizuota darbo liaudi­
mi, su darbininkų ir darbo vals­
tiečių profsąjungomis, su ko­
munistų partija.

Tegyvuoja Lietuvos Liaudies 
Seimas ir Liaudies Vyriausybė!

Tegyvuoja nenugalima Tary­
bų Socialistinė Respublika!

Tegyvuoja nenugalima Rau­
donoji Armija!

Tegyvuoja didžiausia kultūros 
ir mokslo kūrėja Socialistinė So­
vietų Respublikų Sąjunga!

Tegyvuoja visų darbo žmonių 
Vadas, visų mokytojų Mokyto­
jas Didysis Stalinas!” E.

Kaunas. — Ministerių Tarybos 
nutarimu, nuo 1940 m. rugp. 21 
d. Vytauto Didžiojo Universiteto 
vardas pakeičiamas, pavadinant 
į Kauno Universitetu.

Plutokratų valdžios laikais 
labai daug buvo kalbėta ir ra­
šyta apie nuosavybę, nuosavy­
bės neliečiamumą ir privataus 
turto apsaugojimą. Tačiau vi­
sos šitos kalbos buvo veidmai­
niškos ir apgaulingos. Neliečia­
ma buvo tik turtuolių nuosavy­
bė. Kapitalistai galėjo būti ra­
mūs dėl savo fabrikų bei įmonių, 
nes reakcinė valdžia visomis 
priemonėmis apgynė jų reikalus, 
jų pelną, jų lupikavimą. Dvari­
ninkai ir stambūs žemės ūkio sa­
vininkai buvo rūpestingai val­
džios saugojami. Jų žemė, kuria 
apdirbo samdomųjų bernų ran­
kos, buvo neliečiama. Jų’ turtai 
buvo saugomi. Smetoniškoji val­
džia dargi išleido daugybę mili­
jonų dvarininkams ir stambiems 
ūkininkams premijas išmokėti. 
Rūpestingai saugomi buvo ir vi­
si vagystėmis bei sukčiavimais 
įgyti tujtai — aukštų valdinin­
kų, išeikvotojų bei smetoniško­
sios gaujos dvarai, mūrai, vilos 
ir kapitalai.

Tuo pačiu metu niekas neap- 
sagojo liaudies turto. Atvirkš­
čiai : darbo žmonių nuosavybė 
nebuvo neliečiama. Privatūs lu­
pikai ir pati .valdžia nuolat nu­
savindavo liaudies turtą ir atvi­
rai naikindavo darbo valstiečių 
bei darbininkų nuosavybę.

Darbo valstietis niekados ne­
buvo tikras dėl savo žemės skly­
pelio, del savo inventoriaus ir 
mantos. Nepakeliami mokesčiai, 
baisus įsiskolinimas ir t.t. pa­
vertė darbo valstiečio “turto 
nuosavybę” tikra fikcija. Dėl 
neapmokėtų mokesčių ir skolų, 
plutokratų valdžia ir privatūs 
lupikai laisvai galėjo parduot iš 
varžytinių darbo valstiečio žemę, 
inventorių, jo paskutinę karvę 
bei visą jo mantą. Darbo vals­
tietis už savo vergiško darbo 
vaisius gaudavo niekus, o už pra­
monės gaminius turėjo mokėti 
aukštas ir vis smarkiau augan­
čias kainas. Kad galėtų prasimai­
tinti, darbo valstietis labai daž­
nai turėdavo palikti savo žemę 
ir parduot savo darbo jėgą.

Kokią vertę turėjo tokiomis 
aplinkybėmis darbo valstiečių 
turto neliečiamumas?

Plutokratų viešpatavimo me­
tu smulkaus ūkininko nuosavy­
bė buvo fikcija. Tuo pačiu metu 
dešimtys tūkstančių žemės ūkio 
darbininkų, kurie savo prakaitu 
laistė žemę, niekuomet negalėjo 
nei svajoti apie kokią nors nuo­
savybę. Jiems reikėjo likti am­
žinais bežemiais bernais.

Taip atrodė smetoniškoji nuo­
savybė Lietuvos kaimuose!

Kai dėl darbininkų, tai jie ne­
turėjo net fiktyvinės nuosavy­
bės. Vienintelė darbininko nuo­
savybė — jo darbo jėga — buvo 
nevaržomai išnaudojama. Iš sa­
vo darbo darbininkai dažnai ne­
galėdavo net prasimaitinti. Dau­
gybė tiesioginių ir netiesioginių 
mokesčių faktinai buvo tik prie- 
nomė atimt iš darbininko didelę 
dalį jo ir šiaip menkučio uždar­
bio. Darbininkas negalėjo svajot 

apie kokią nors mažiausią pri­
vačią nuosavybę, apie žmoniš­
kesnį butą, apie mokslą. Labai 
dažnai ir pats darbas būdavo 
darbininkui svajonė.

Darbo žmonėms dabar prasi­
deda naujas gyvenimas. Kruvi­
nieji liaudies priešai, visiems 
amžiams išvaryti iš valstybės 
aparato, stengiasi sukelt liau- 
iies masėse nepasitikėjimą Liau- 
iies vyriausybe. Jie skleidžia 
šlykščiausius gandus, pasakoja, 
tad dabar iš valstiečių bus at- 
mta žemė ir kad bendrai ateis 
jalas visiems ūkininkams.

Tokie ir panašūs liaudies prie­
šų skleidžiami gandai negali 
lieko apgaut. Liaudies vyriau­
sybė ne tam atėjo, kad nusavin- 
ų liaudies turtą. Atvirkščiai: 
taip tik dabar darbo valstiečių 
turtas, kuris anksčiau buvo nie­
kinamas, lupamas, parduodamas 
š varžytinių ir nuolat nusavina- 
nas, bus užtikrintas jo Savinin­
kams.

Darbo valstiečių žemė ir nuo­
savybė dabar bus užtikrinta jos 
teisėtiems savininkams, kurie 
patys apdirba savo žemę. Dar 
daugiau: skubiai ruošiamas nau­
jas žemės ūkio reformos įstaty­
mas atiduos mažažemiams ir be­
žemiams dvarininkų žemę su gy­
vu ir negyvu inventorium. Ma­
žažemiai gaus tiek žemės, kad 
galėtų pragyventi ir bežemiai 
pirmą kartą gaus žemės ir galės 
išsilaisvinti iš berniško gyveni­
mo. Be to, dar būtinai reikėtų 
panaikint visas biedniokų ir vi­
dutiniokų nesumokėtas skolas, 
kaip tai visai teisingai reikalau­
ja Lietuvos komunistų partija. 
Iš varžytinių dėl nesumokėtų 
skolų ir mokesčių parduoti dar­
bo valstiečių ūkiai ir turtai tu­
rės būti grąžinti jų teisėtiems 
savininkams.

Visi tie, kurie savo turtus 
įsigijo vagystėmis, darbo žmonių 
išnaudojimu ir panašiomis prie­
monėmis, nebegali šiandien būti 
tikri dėl savo “nuosavybės.” 
Gi darbo valstiečiai, kurie patys 
apdirba savo žemę, dabar bus 
tikri dėl savo rytojaus. Jiems 
bus sukurtos visos sąlygos nau­
jam, geresniam gyvenimui pra­
dėt.

S. Nemunaitis

Vidaus Reikalu Viceminis 
terio A. Dikčiaus Kalba
Vidaus Reikalų M-jos Gfenera- 

linis Sekretorius A. Dikčius tar­
nautojų susirinkime pasakė kal­
bą, kurioje ragino tarnautojus, 
ryšium su santvarkos pasikeiti­
mu, susidomėti atitinkama lite­
ratūra, kad kiekvienas įstaigos 
pareigūnas būtų ne vien tik ak­
las valdžios funkcijų vykdytojas, 
bet ir sąmoningas Socialistinės 
Tarybų santvarkos atstovas.

Kas nori aktingai prisidėti prie 
socializmo kūrybos — gali stoti 
nariu į Kompartiją, tačiau vice- 
ministeris įspėjo tarnautojus nuo 
masinio veržimosi į partiją, be 
tinkamo ideologinio pasiruošimo. 
Stojimui į partiją karjeros su­
metimais bus užkirstas kelias. 
Tarnautęjai turi įsidėmėti, kad

j Sovietų santvarkoje lygiai verti­
mi namas kiekvienas doras ir sąži- 
* ' ningas žmogus, nežiūrint ar jis 
K priklauso ar nepriklauso parti- 
•jĮi jai. Liaudies Vyriausybė taip pat 
||| nepamirš tų, kurie nors ir būda­

mi nepartiniais, nuoširdžiai pa- 
dėjo jai kurti naująją Lietuvą.

Toliau viceministeris pažymė­
ję. jo, kad vyriausybė yra jau pa- 
3$ sirengusi pertvarkyti tarnautojų 

. atlyginimo reikalą ta prasme, 
ifej kad žemesniųjų tarnautojų algos 
jn bus padidintos, o aukštesniųjų 

žymiai sumažintos.
Ministerijos tarnautojų susi- 

Ha tarta tarpusaviuose santykiuose, 
įuj išmetus žodį “ponas,” vadinti 
IgS draugas, o su interesantais — 
SL Tamsta.

Kaunas. — Lietuvos Telegra­
mų Agentūra “Elta," 
veikusi kaip atskiras Užsienių 
Reikalų Ministerijos departa­
mentas, nuo rugpiūčio 21 d. pri­
skirta prie Ministerių Tarybos.

ligi šiol
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MOTERŲ GYVENIMAS IR VEIKIMAS
£ <

_ _ * . -— - ’ Kanados Lietuviu Motery Skyrius, Leidžiamas Sykį į Mėnesį ——' ''' ' ———— ':

Ką Mes Veiksime
mų, kurių tik dalis čia įvardin­
ta, bet svarba glūdi tame, kad 
tie mūsų tarimai nebūtų palikti 
tik ant popieros, o vykdomi gy­
venimam Nuo savęs palinkėčiau 
visoms draugėms daugiau ener­
gijos ir pasiryžimo, o tuomet 
mūsų darbas-planai eis sklan­
džiai.

. PanenuptetS

PAUOERIŠGAD!NA
NATURALIŠKA GROŽį

Nors esu moteris, bet turiu 
pripažinti, kad moterys yra di­
džiausios grožio mylėtojos. Jos 
daug kalba apie grožį, skaito į- 
vairias knygas ir žurnalus. Pasi­
žiūrėkim į vaistines, bei krautu­
ves, kuriose tie grožio dalykai 
stovi, ten visados būna pilna mo­
terų. Prisipirkusios moterėlės už 
savo sunkiai uždirbtus centus 
visokių tepalų, visokių pudrų 
lipstikų ir aliejų, dažo savo vei 
dus kuo puikiausiai, suka plau 
kus ant visokių geležų, garbe 
nioja, mašinomis degina.

Nesvarbu, kad minėtus daly­
kus daro turtuolės, nes tas jų 
vyriausias rūpestis, bet pas dau­
gelį ir mūsų moterėlių darbinin­
kių randasi visas sandėlis tų pa­
grąžinimų.

Bet ar supranta tos grožio ieš­
kotojos, kad jos tepdamos veidą 
įvairiais tepalais, visokiu paude- 
riu, sugadina savo neturališką 
grožį. Nekartą tenka pastebėti, 
kad pudrą vartojančių moterų 
veidas ne tik pašiurpęs, bet ir 
duobėtas, pageltęs.

Tas pats yra ir su plaukais. 
Plaukų garbeniavimas, degini­
mas visokiais būdais labai ken­
kia. Plaukai pradeda pulti ir be 
laiko žilti.

Tokis dirbtinas grožis nieka­
dos nepuošia moterų, bet žemina. 
Kas gali būti gražesnis už natu- 
rališką grožį? Jau dirbtinos 
blakstienos, bei nenatūraliai iš­
brėžti antakiai nėra priimta už 
grožį. Ir kaipo darbininkėms mo­
terims vartoti perdaug dažų ir 
raityt plaukus įvairiausiais kuo­
dais, ir tas. vyšniavas nagų da­
žymas duoda prastą pavyzdį, nes 
čia dykaduonių darbeliai. Darbi­
ninkių moterų turi būti tikslas 
visai kitokis. Mums reikia dau- 
gint darbininkių skaičių, traukti 
į savo organizacijas ir duoti pui­
kų pavyzdį, o ne aikvoti laiką ant 
savo veido pagrąžinimo ir leisti 
savo sunkiai uždirbtus centus 
savo pavergimui.

Birutė
Nuo redakcijos: — Draugė Bi­

rutė priešinga pasigrąžinimui, 
bet mes manome, kad ne visos 
taip žiūri į tą dalyką. Mes mano­
me, kad būtų gerai, kad ir kitos 
atsilieptų šiuo klausimu. Vyrai 
irgi turėtų pasisakyti, kaip jie 
žiūri į tokius dalykus.

MONTREAL, Que. — Rude­
niniai sezonui atėjus ir šios ko­
lonijos progresyvės lietuvės pra­
deda daugiau atkusti ir pradėti 
savo veikimą salėse. Pirmuoju 
jų žingsniu buvo sušaukimas 
bendro (abiejų distriktų) susi­
rinkimo, kuriame išduoti rapor­
tai kas praeityje buvo atlikta ir 
padaryti planai ateities veikimui, 
kurių bent dalį čia nebus pro ša­
lį išvardinti.

Laikyti Paskaitas

Kad supažindinti moteris/su 
jas liečiančiomis problemomis — 
klausimais, nutarta turėti kiek­
viename susirinkime paskaitą į- 
vairiais klausimais. Pirmoji šiam 
sezonui paskaita bus apie plaukų 
užlaikymą, jų dabinima ir bend­
rą reikšmę, kurią d<os plačiai 
šios kolonijos lietuviams žinoma 
drg. Dudonaitė, kuri toj srityj 
yra diplomuota ir turi nemažai 
patyrimo.

Minima draugė pageidauja, 
kad visos prisirengtumėte su 
klausimais, o ji pasistengs pla­
čiai atsakinėti.

Todėl visos, kurios susiįdoma- 
vusios šiuo klausimu pasistenki­
te ne tik išgirsti šią paskaitą, 
bet ir klausimų prirengti. Seki­
te spaudoj pranešimą, kada į- 
vyks susirinkimas.

Mokysimės Angliškai

Kadangi daugelis iš mūsų 
sunkiai susigraibome anglų kal­
bą, kurią yra svarbu žinoti gy­
venant šioje šalyje, nes kiekvie­
na diena su ja reikia susitikti, 
tai savuos moterų susirinkimuos 
nutarėme turėti lavinimosi anglų 
kalbos pamokas. Drg. O. Murčai- 
kaitė, kuri ne tik moka šią kal­
bą, bet ir sugabi kitiems perduo­
ti, sutiko pamokinti. Papistenki- 
me šios progos nepraleisti, tai y- 
ra nepavaduojamas dalykas.

Rengsime Parengimus

Apart virš minėtų darbų, ne- 
atsiliksime ir įvairių parengimų 
darbe, kaip tai maskaradų, kon­
certų, šeimyniškų sueigų ir kita. 
Greitoj ateityj manoma suruošti 
koncertą, po to rengsimės prie 
didesnio parengimo — maskara­
do, Kai kurios moterys pašnabž­
domis jau dabar pradeda “lipdy- 

*ti” kostiumus. Mat kiekviena no­
ri būti prašmatnesnė už kitas. 
Tai sveikas dalykas laiku pradė­
ti ruoštis, kas užtikrina, kad 
maskaradas šiais metais bus 
daug prašmatnesnis už buvusius.

Prakalba

Aptarus visą eilę reikalų, ku­
rių tik dalį čia išvardinau, toliau 
sekė trumpa prakalba dabartinės 
Lietuvos klausimu. Trumpai, bet 
aiškiai nušvietė padėtį ir į pa­
keltus klausimus atsakė drg. K. 
K. Gaila, kad šiai temai nebuvo 
daug laiko skirta, o ja dabar ga­
lima daug kalbėti, diskusuoti. 
Klausimų pas kiekvieną netrūks­
ta. Visi-sos susiįdomavę dabartį-' 
niu gyvenimu tenais. Visi džiau­
giasi tenykščiais atsiekimais. Ži­
noma, yra ir tokių, kurie verkia 
krokodiliaus ašaromis.

Vaišės — Draugiškas 
Pasikalbėjimas

Aptarus eilę dalykų, išklausius 
turiningos drg. K. K. kalbos, ei­
ta prie pabaigos susirinkimo. Su­
sirinkimą užbaigus, gražus būre­
lis draugių vaišinosi užkandžiu 
ir kavute, linksmą nuotaiką pa- 
margindamos linksmomis kalbo­
mis — įvairiais džiokais. Taip ir 
užsibaigė šis pirmas šiam sezone 
bendras moterų suėjimas.

Padaryta eilė gana gerų tari­

PATARIMAI
Vienintelis būdas išnaikinti 

tarakonus, tai nepalikti niekur 
nė krislelio maisto, riebalais su­
mirkusių mazgočių, nešvarių in­
dų. O apsiginti nuo ateinančių iš 
kaimyno, kuris jų turi, tai ge- 
geriausia aklai užkamšyti visus 
plyšius.

* # * *
Saldžios bulvės bus daug ska­

nesnės, jei jas virsi ilgai ir pa- 
pamažu; gi baltas bulves priešini 
gai — reikia smarkiai virti ir 
nepervirusias nusunkti.

• * ♦ #
Kojinės daug ilgiau laiko, jei 

naujas išplauni.
• • • «

Suaugusiam žmogui reikia.iš­
gerti per dieną nuo 4 iki 8 stik­
linių vandens. ,

JEIGU DAR NAUJOS-skribelaitės rudeniui ir žiemai neįsigijote, 
pamėginkite užsidėti tokią, kaip kad čia matote, gal patiks.

Lietuvos Prezidento Žmona
“Molinai ir kūdikiui kursim lengvesnį ir gražesnį gyvenimą,” 

pareiškė G. Paleckiene, kandidatė į Liaudies Seimą, 
dabartinė jo narė.

Mes jau daug girdėjome apie 
Lietuvos prezidentą Justą Palec­
kį. Mums ne mažiau įdomu pa­
žintį ir kas toji jo žmona.. Ko­
kiais ir kieno sumetimais jinai 
buvo išstatyta ir išrinkta į Liau­
dies Seimą, viena iš 7-nių moterų 
Lietuvos Liaudies, Seimo narių? 
Kokios jos kvalifikacijos toms 
didžioms pareigoms? Koki jos 
nuopelnai Lietuvos liaudžiai ?

Priešrinkiminėse informacijo­
se visuomenei apie ją ir iš pasi­
kalbėjimo su ja Lietuvos laikraš­
tis Lietuvos žinios rašė sekamai:

Šiaulių apygardos visuomenė į 
Liaudies Seimą be kitų kandida­
tų pasiūlė ir G. Paleckienę, Rešp- 
Prez. Justo Paleckio žmoną, ku­
riai visų darbo žmonių siekimai 
ir reikalai yra artimi. Jį nenu­
ilstamai dirba Lietuvos liaudies 
gerovei ir kovoja dėl moters tei­
sių.

“L. Ž." bendradarbiui G. Pa­
leckienė, suradusi minutę laiko 
pareiškė: s „ ,

— Naujoje Lietuvoje moterys 
turės užimti prideramą..vistą ii 
bus lygiateisės pilietės. Moterys 
ne tik aktingai dalyvaus Seimo 
rinkimuose, bet turės ir savo at­
stovų Liaudies Seime. Tuo būdu 
moterų teisės bus pilnai atstaty­
tos. Jos galės dalyvauti visuome­
niniame gyvenime, rūpindamosis 
visos Lietuvos liaudies, o taip 
pat ir Lietuvos fnoterų reikalais

— Prie buv. režimo moteris 
buvo beveik beteisė. Ypač noriu 
pažymėti, kad neišsivaizduoja­
mai buvo nesirūpinama darbinin- 
'ke ir sodiete motina ir jos kūdi­
kiu. Šios motinos, kurios. tur jjc 
ir augino Lietuvai jaunąją kartą 
kurti gražesnį gyvenimą, buvo 
paliktos tamsybėje ir skurdę be 
jokios globos. Todėl mano užda­
vinys, jei būsiu išrinkta į Liau­
dies Seimą, be rūpinimosi visos 
Lietuvos liaudies reikalais, buo 
kova del moters teisių, kad ji ne­

būtų išskirta iš visuomeninio gy­
venimo, o ypač teks dirbti del 
sodietės ir darbininkės motinos 
ir jos kūdikių gražesnio ir ma­
lonesnio gyvenimo. Tam darbui 
skirsiu savo visas jėgas ir žinias.

— Netenka abejoti,, kad visos 
Lietuvos moterys eis prie rinki­
minių urnų ir tuo pareikš savo 
pasitikėjimą Liaudies vyriausy­
be bei prisidės prie naujo gyve­
nimo kūrimo, — baigė G. Palec­
kienė, kandidatė j Liaudies Sei­
mą.

Šiaulių apygardos kandidatas 
į Liaudies Seimą Genovaitė Jur- 
gaitytė-Paleckienė yra mokyto­
ja, Justo Paleckio žmona, gimu­
si 1902 metais Rygoje, darbinin­
ko šeimoje, ir ten gyvenusi iki 
1914 metų. Karo metu gyveno 
Leningrade, kur lankė gimnazi­
ją. Po 1917 metų rusų revoliuci­
jos mokėsi sovietiškoje (gimna­
zijos kurso) darbo mokykloje. 
1921 m. pradžioje grįžusi į Rygą 
lankė Vireliūno vadovaujamus 
lietuvių kalbos mokytojams pa­
ruošti kursus. Netrukus pradėjo 
mokytojauti Rygos lietuvių pra­
džios mokykloje. Mokytojavo 
septynis metus, tris metus būda­
ma mokytoja ir keturis metus 
piokyklos vedėja. 1929 metais 
atvažiavusį į Kauną, drauge su 
Justu Paleckiu dirbo “Naujam'. 
Žodyje,” vėliau “Laiko Žodyje.“ 
Paskutiniaisiais metais dime 
kaimui skirtų’pigiųjų knygų let 
dykloje. Yra aktinga moteris vei­
kėja, liaudies ir darbo žmonių 
teisių gynėja. Yra viena iš pii 
mųjų Lietuvių draugijos SSRS 
tautų kultūrai pažinti narių, ak 
tyvi jos narė, parodų rengėja, 
paskiausiu laiku draugijos reika 
lų vedėja, politiniams kalimams 
globoti komiteto globoja. Trijų 
vaikų motina.

(Iš “Laisvės”)
Drauge, ąr jau atsinaujina! 

pasibaigusią prenumeratą?

KAIP GORKIS
GELBĖJO MOTERĮ

Tai buvo jau senai, — arti 50 
metų. Gorkis keliavo po plačiąją 
Rusiją, tikslu pažinti kraštą, 
žmones, jų gyvenimą, papročius. 
Ir užėjo jis Kandibovkos kaime, 
Nikolajevsko apskrity, Chersono 
gubernijoj, kankinamą moterį, 
prasikaltusią neištikimybe vyrui.

Maža, beveik mergaitė, visiš­
kai nuoga moteris buvo pririšta 
prie vežimo pirmagalio greta 
arklio, o rudas mužikas krauju 
papludusiomis akimis, tos mo­
ters vyras, užsirioglinęs ant ve­
žimo, važiavo ir kapojo botagu
— kartą arkliui per nugarą ir 
kartą mažutei moteriai į kūną. 
Gi užpakalyje vežimo grūdosi 
minia šūkaudama ir staugdama,
— reikšdama ne pasipiktinimą 
budeliui-kankintojui vyrui, o 
prasikaltusiai moteriai. Kaimie­
čių miniai toks reiškinys buvo 
kaip ir gyvenim'o smulkmena, 
kaip ir patvirtinimas įsigyvenu­
sio papročio. Ji tame reiškinyje 
nematė vyro žvėriškumo ir nie­
kam iš minios neatėjo į galvą 
užtarti kankinamą moterį.

Kaimiečiams nepažįstamas ke­
leivis — Gorkis — užsistojo mo­
terį. Jis pasmerkė minią, lei­
džiančią vyrui kankinti savo 
žmoną. Ir pasekmė iš Gorkio už­
sistojimo už moterį buvo ta, kad 
kaimiečių minia visą savo įsiuti­
mą nukreipė į nepažįstamą ke­
leivį, — sumušė jį dideliu žiau­
rumu, išvežė iš kaimo ir išmetė 
pakelyje į purvyną. Tai buvo 
tuojautinis atlyginimas žmogui, 
pareiškusiam žmoniškumo jaus­
mus.

Gorkis purvynė gulėjo be są­
monės. Važiavęs iš kaimo tur­
gaus galanterininkas pamatė 
krūmuose sukruvintą žmogų, 
paėmė jį ir nuvežė į Nikolajevą, 
ligoninėn. Čia Gorkiui prisiėjo 
ilgai pagulėti, pakol atsitaisė iš 
beveik mirtino sumušimo.

Tai šitokie papročiai vyravo 
anais laikais Rusijos tamsių kai­
miečių gyvenime. Gorkis kovojo 
prieš tuos papročius ir prieš tą 
santvarką, kuri leido tokius pa­
pročius vykinti. Gorkis laimėjo. 
Senoji santvarka, kuri nekreipė 
dėmesio į žiaurių papročių egzis­
tavimą, senai jau tapo nušluota 
iš gyvenoms arenos. Žiaurūs pa­
pročiai, jeigu dar neišvyti iš ša­
lies sulig paskutiniu nuošimčiu, 
tai jau sumažinti iki žemiausiam 
laipsniui.. Jaunojoje kartoje žmo­
niškumo jausmas įsiauklėjęs ty­
ras ir gražus. Gorkis, vedęs ko­
vą su žiauriais papročiais ir tų 
papročių palaikytojais, yra' vie-

KAM NE KAM, bet lakūnams tai tikrai buvo gėda, kuomet čia 
matoma St. Thomas merginų grupė apgalėjo lakūnų grupę beis- 
bolės rungtynėse.

Margareta Sanger
Margaret Sanger gimė rugsė­

jo 14 d.. 1883 m. Corning, N. Y. 
Iš tėvų airių, laisvamanio akmen- 
kalio, ir katalikės motinos. Jos 
motina pagimdė 11-ką vaikų, ku ­
rių Margaret buvo šešta eilėje. 
Jos motina mirė eidama 48 me­
tus, kuomet Margaret baigė Cla- 
verack kolegiją, Hudson’e, N. Y„ 
kur ji studijavo slaugės mokslą.

Nors gerai suprato ankstyvos 
motinos mirties priežastį, bet bū­
dama vos 17 meti) amžiaus į tai 
nereagavo veiksmu, nebandė ki­
toms motinoms eiti į pagalbą. 
Išvažiavo į Nek Yorką suspausta 
širdimi, aiškiai žinodama, kad 
panašiai jos motinai tūkstančiai 
moterų miršta prieš laiką.

New Yorke susituokė su dai­
lininku Vincu Sanger. Nors bū­
dama iš mažens silpnos sveika­
tos, ji pagimdė tris vaikus, ku­
rių jaunesnioji dukrelė, eidama 
ketvirtus metus mirė.

Margareta Sanger, būdama 
slaugė, turėjo progų prisižiūrėti 
moterų kančių ir vargo, kokį 
joms atnešė nuolatinis gimdy­
mas. Tik nedaug ką ji galėjo da­
ryti. Tuo laiku, apie 1912 metus, 
visoje šioje šalyje buvo skaitoma 
didelė nuodėmė kalbėti apie gim­
dymo kontrolę. Buvo net dak­
tarams uždrausta tokiais daly- 

nas. labiausia gerbiamų žmonių. 
Nors Gorkis jau miręs, bet jis 
liaudies pagarbą turi užsitarna- 
yęs ir įsiamžinęs. Jis buvo žmo­
nių gyvenimo stebėtojas ir po­
draug kovotojas prieš visą pik­
tą.

Sovietų Sąjungos priešai šian­
dien labai daug rėkia apie “Ru­
sijos barbarizmą." Bet reikia ži­
noti, kad rėkia tie, kurie “nema­
to” barbarizmo savo šalyje. Jie 
iš Sovietų Sąjungos norėtų ma­
tyti tokio žmoniškumo, kuris 
lenktų visą šalį visokiems nusi­
leidimams, kuris be kovos pasi­
duotų senojo pasaulio “geradė- 
jams," norintiems pasaulinės 
santvarkos žiauresnės, negu bu­
vo carizmo laikais. Aišku, kad 
prieš šitokius norus Sovietų Są­
jungos liaudis kovoja ir kovos, 
nežiūrint, kad kiekviena kova y- 
ra žiauri. Bet jei prisieina kovoti 
už palaikymą žmoniškumo tei­
sių, už tų teisių praplėtimą, o ne 
susiaurėjimą, — tai reikia ko­
voti !

Gorkis, kad ir vienas, užstoda­
mas kankinamą moterį, išstojo 
prieš visą žiaurių kaimiečių mi­
nią.

J. 

kais tartis. Taipgi paštas griež­
tai draudė tokios rūšies literatū­
rą siuntinėti. O motinoms, nega­
lint gauti daktaro pagalbos, ne­
gaunant joms jokio patarimo iš 
autoritetų reikėjo kreiptis į to­
kias pat nieko neišmanančias 
moteris, ieškant patarimų gry­
nai motiniškais klaushifais.

Nekartą Margaret matė, kain 
motina, nenorėdama gimdyti del 
nesveikatos ar neturto, griebda­
vosi bile priemonių, kas suardy­
davo jos sveikatą, jei ir išlikda­
vo gyva.

Ir ji pasiryžo 1913 metais iš­
vykti į Europą susipažinti su 
gimdymo kontrolės šalininkų 
mintimis. Grįžusi pati ėmėsi vyk­
dyti tą idėją gyvenime. Ji išlei­
do mažą žurnalą, The Woman 
Rebel, kuriame palietė teisę mo­
teriai nesusituokus su vyru gim­
dyti vaikus ir pilną teisę ištekė­
jusiai moteriai gauti daktarų pa­
tarimą gimdymo kontroliavimo 
klausimais, žodžiu, ji iš syk pa­
bandė paliesti opiuosius motinų 
klausimus ir vesti tą kovą iki vi­
siško laimėjimo.

Po devynių mėnesių žurnalas 
buvo sustabdytas, o ji pati ap­
kaltinta už nelegalūs literatūros 
platinimą.- Ji išbėgo į Angliją. 
Bet po metų drąsi grįžo, pasiry­
žusi prisiimti kokia jai bausmė 
būtų skirta. Tačiau įtakingų 
žmonių dėka, tuo laikinio prezi­
dento Wilsono jai buvo suteikta 
laisvė gyventi. Tik 1916 metais, 
jai atidarius gimdymo kontrolės 
kliniką Brooklyne, N. Y., ji buvo 
tuojauS areštuota ir įkalinta 30 
dienų. Viso ji kalėjo septynius 
kartus.

1917 metais ji išleido The 
Birth Control Review, kurio re­
dagavimą 1928 metais pervedė 
kitiems. Ji buvo organizatorė ei­
lės konferencijų, surištų su gim­
dymo. kontroliavimu. 1923 me­
tais ji įsteigė pirmąją Jungtinė­
se Valstijose gimdymo kontrolės 
idėja, ją pasėjo net tokiose šaly­
se, kaip Japonija, Kinija, Alaska, 
Rusija, Indija.

Bažnyčia su savo oficialais vi­
sada ją kuo smarkiausiai perse­
kiojo, aiškindami, kad kova prieš 
gamtą esanti didžiausia nuodė­
mė. Labai dažnai jų dėka jos 
prakalbos būdavo išvaikytos, 
tik, kai kurių žmonių nuomone, 
tas jai nepakenkė, o priešingai. 
Žmones kaip paskui raupsuotąją 
bėgdavo -didesniais būriais ir jos 
šmeižimas jai padėjo nepaprastai 
greitu laiku išpopuliarėti.

Dabar Margaret yra su pir­
muoju vyru persiskyrus, o ište­
kėjusi už J. Noar H. Slee, turtin­
go aliejaus magnato. Gyvena ar­
ti Fishkill, z N. Y., savo vyro di­
deliame name ir jaučia visų jai 
pagarbą. Tačiau jaunystės idėja- 
tebėra joje ir ji tebeveda dėl jos 
kovą. Dabartiniu laiku ji deda 
pastangas paveikti šios šalies au­
toritetus, kad visose valstybėse 
būtų įvesta gimdymo kontrolės 
biurai, kad būtų teikiama mate­
riale pagalba motinoms ir kad 
vyrai, netinką būti tėvais, būtų 
sterilizuoti. Tada, jos nuomone, 
šalis gali laukti gražios ateities 
ir visiems gerbūvio.

Šiuo laiku, mokslininkų aps­
kaičiavimu, Jungtinėse Amerikos 
Valstijose kasmet yra padaroma 
šimtai tūkstančių nelegalių abor­
tų, nuo kurių viena iš kiekvieno 
šimto moterų miršta, viena lieka 
sterilizuota ir 13 amžinomis in­
validėmis.

Taigi Margareta Sanger idėjos 
pravediniui kova dar nebaigta ir 
reikia dėmesio.

Nežiūrint, kad Margaret yra 
ištekėjųsi-už kito vyro, bet ji va­
dinasi pirmojo vyro pavarde, ka­
dangi ta pavardė ją pasaulis pa­
žino ir jos darbus seka.

(šitas rašiniukas verstas iš 
anglų kalbos. — Birutė}'.
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Pranešimai
Montreal, Que.

Jubiliejinė Vakarienė
Šv. Kazimiero ir šv. Jono Pa­

laipinė Draugija rengia savo 35 
metų gyvavimo sukaktuvių pa­
minėjimui vakarienę, kuri įvyks 
sekmadienį, spalių (October) 6 
d., D.L.K. Vytauto Klubo salėje, 
2161 St. Catherine St. East.

Kviečiame visas Montrealo lie­
tuvių draugijas ir atskirus lietu­
vius kuo skaitlingiausiai daly­
vauti. Esame tikri, kad visi bū­
site patenkinti, nes rengėjai ir 
gaspadinės darbuojas sušilę, kad 
pasiruošus maloniam svečių pri­
ėmimui.'-

Parengimų Komisija

Delhi, Ontario
Susirinkimas

Sūnų ir Dukterų K. L. S. P. 
D. 6-tos kuopos narių mėnesinis 
susirinkimas įvyks sekmadienį, 
spalių 6 d., 2 valandą po pietų, 
Delhi Stoddard Hotelio svetainė­
je, reiškia pas drg. Tunylą.

Prašau visus atsilankyti punk­
tualiai, nes turėsime daug svar­
bių dalykų aptarti.

G. Strolis
Kuopos sekretorius

CENTRO SEKRETORIAUS
PERKEISTAS ANTRAŠAS

Bankietas
Montrealo lietuvių nesenai su­

organizuoto kooperatyvo “Ne­
munas” maisto krautuvės, paro­
dymui savo produktų, kokiuos 
užlaiko, yra ruošiamas pirmas ir 
nepaprastas BANKIETAS sek­
madienį, spalių (October) 13 d., 
Vytauto Klubo .salėje, 2161 St. 
Catherine St. East.

Visi Montrealo ir apylinkės 
lietuviai kviečiami kuo skaitlin­
giausiai dalyvauti. Atsilankę ne­
sigailėsite. Ruošėjai svečius vai­
šins savo užlaikomais produk­
tais, tad aišku, pasirodys kuo 
gali pavaišinti.

Prie skanių užkandžių, bus 
saldžių ir stiprių gėrimų. Taipgi 
bus ir kitokių pamarginimų.

Įžanga laisva.
Pradžia 5 valandą vakarė.

Rengėjai

Sūnų ir Dukterų K. L. S. P. 
Draugijos Centro Komiteto sek­
retorius J. Barčas persikėlė gy­
venti į kitą vietą po šiuo antra­
šu: 230 Dovercburt Rd., Toron­
to, Ont.

Todėl visi norinti kokiais rei­
kalais kreiptis į Centro Komiteto 
sekretorių rašykite čia paduotu 
naujuoju adresu.

J. Barčas
Centro K-to Sekretorius

Klaidos Atitaisymas

Pereitam Liaudies Balso nu­
meryje Namo Pirkimo Nauji Rė­
mėjai sąraše įsivėlė nemaloni 
klaida. Praleista Vilkickienės pa­
vardė, kuri aukavo $5.00.

Už padarytą klaidą drg; Vil­
kickienės atsiprašau.

J. Kevėža

Paieškojimas

liaudįES BALSAS

VOKIETIJOS, ITALIJOS IR JAPONIJOS SUTARTIS išjudino Suvienytas Valstijas. Eina gan­
dai, kad Suvienytos Valstijos atšauks savo ambasadorių iš Tokio (apačioj, dešinėj). Tuo pačiu 
laiku Vokietijos užsienio reikalų ministeris Ribentropas ir Italijos užsienio reikalų ministeris 
Ciano turėjo pasitarimą Berlyne.

Apie Registravimąsi Lietuvos Piliečiais

Nr. 469

G. MALDEIKIS

Parduodu hotelius, teatrus, gazolino stotis, namus ir visokios 
rūšies farmas: tabakos, vaisių, grynfarmes.
Norintieji pirkti, kreipkitės šiuo adresu:

G. MALDEIKIS, R. R. 1, LA SALETTE, ONT.
■V/v.-i.-'?: j-

SŪNŲ ir DUKTERŲ DRAUGIJOS PIRMA KUOPA 
Rengia

Šokius Su Laimėjimais 
šeštadienį, Spalio (October) 6 d, 

160 CLAREMONT ST.
Nuosavam Name

Visą laiką tęsis lietuviški ir angliški

ŠOKIAI’
griežiant John Margelis orkestrai

Visi kviečiami atsilankyti ir smagiai praleisti vakarą.
Pradžia 8 vai. vak. Nesi vėluokite!

Parengimų Komisija

I

Siuvėjų Susirinkimas
A. C. W. of A. lokalo 242 su­

sirinkimas įvyks spalio 9 d., 6.30 
vai. vakare, 7 Prince Arthur St. 
W.

Kviečiame visas siuvėjas ir 
siuvėjus atsilankyti j šį susirin­
kimą, kur turėsime svarbių rei­
kalų atlikti. Bus nominacijos vi­
sos valdybos.

Prašom nepamiršti.
Lokalo Valdyba

Pa.ieškome Jono Bindiko ir F. 
Masio. Jonas Bindikis kurį laiką 
gyveno Moose Jaw, Sask., o kiek 
vėliau, sulig pranešimų, gyveno 
ir dirbo Sudburio distrikte. F. 
Masis keli metai atgal gyveno 
Sudbury, Ont.

Paieškomieji malonėkite patys 
atsišaukti, o žinantieji apie juos 
prašomi pranešti čia paduotu 
adresu, už ką būsime dėkingi.'

Sūnų ir Kukterų K.L.S.P.D.
Centro Komitetas

230 Dovercourt Rd.
Toronto, Ont.

Winnipeg, Man.
Visuotinas Susirinkimas

Rugsėjo 16 dieną įvykęs< Wi- 
nnipego Lietuvių Klubo komiteto 
susirinkimas numatė reikalą su­
šaukti visuotiną Klubo susirinki­
mą spalio (October) 6 dieną, 
2-rą valandą po pietų, Winnipe- 
go Lietuvių Kliube, 240 Manito­
ba Ave.
' Klubo komitetas kviečia visus 

apylinkės lietuvius atsilankyti į 
virš minėtą susirinkimą. Šiame 
susirinkime bus išdirbti planai, 
kaip pasekmingiau pravesti dar­
bą. Taipgi yra daug svarbių da­
lykų aptarimui.

Nepamirškite atsivesti į susi­
rinkimą savo draugus ir svečius.

K. Pūras
K. Kom. Rašt.

Susirinkimas
Šiuomi pranešu, kad Sūnų ir 

Dukterų K. L. S. P. D. St. Boni­
face ir Winnipego 7-tos kuopos 
narių susirinkimas įvyks sekma­
dienį, spalių 13 d., 2 vai. po pie- 
tm .Lietuvių svetainėje, 240 Ma- 
mtŠba-Ąyęę ■

Prašome visus narius susirin­
kime dalyvauti. Turime svarbių 
dalykų svarstyti. Šiame susirin­
kime bus nuominuojama kuopos 
valdyba 1941 metams. Svarbu, 
kad nuominuojant valdybą, visi 
nariai susirinkime dalyvautų.

Taipgi prašau nepamiršti su 
savim atsinešti pinigų apmokėji­
mui narinių duoklių, nekurie jau 
prieina prie suspendavimo. At­
vykdami atsiveskite ir savo 
draugus.

' Kurie nariai gyvenat provinci­
joj ir norintieji užsimokėti nari­
nes duokles, prašome pinigus 
siųsti kuopos adresu: L. Burba, 
636 William Ave., Winnipeg, 
Man.

L. Burba
7-tos kp. sekretorius

LONDONAS. — Admiralite­
tas pranešė, kad per savaitę, pa­
sibaigusią rugsėjo 22, naziai nu­
skandino 159,288 tonų talpos lai­
vų.

Jaunuoliy ir Motery Skyrių 
Komisiją žiniai'

Šiuomi dar kartą primename, 
kad raštai turi pasiekti mus visa 
savaite anksčiau, kitaip mes ne­
galime laiku įdėti. Panašiai atsi­
tiko su moterų skyriumi, o da­
bar atsitinka su anglišku sky­
riumi.

Moterų skyriaus komisija raš­
tus atsiuntė diena prieš, todėl 
teko atidėti kitos savaitės laidai. 
Angliškam skyriui raštus gavo­
me trečiadienį, o laikraštį reikia 
turėti gatavą ketvirtadienio ry­
tą. Už tai anglišką skyrių teko 
atidėti.

Kadangi dabar susidaro du 
skyriai, tai reikia paskirstyti 
maždaug taip: Moterų Skyrius 
turi tilpti pradžioj mėnesio (kaip 
kad šis skyrius telpa), nes iš pa­
baigos jau iškrypsta. Angliškas 
skyrius turi tilpti vidury mėne­
sio.

Redakcijos Atsakymas 
Registravimosi Reikalo

Kadangi Liaudies Balsas gavo 
labai daug laiškų nuo Kanados 
lietuvių registracijos So'vietų 
Sąjungos piliečiais klausimu, tai 
nėra galimybės kiekvienam atsa­
kyti laišku. Visiems paklausė- 
jams duodame viešą atsakymą 
per laikraštį.

Registruotis gali tik tie, kurie 
dar netapę Kanados piliečiais.

Kadangi Sovietų Sąjungos 
konsulato Kanadoj nėra, Kana­
doj gyvenantiems lietuviams ma­
nantiems grįžti į Lietuvą teks 
užsiregistruoti SSRS konsulate 
New Yorke. Konsulato adresas 
sekantis:

Consulate General
Of The Union of Soviet
Socialist Respublics
7 East 61 st Street, N. Y.

Galima rašyti lietuviškai, ru­
siškai ir angliškai. Kartu su laiš­
ku prisiųskite ir senus pasus.

Kaunas. — Rugsėjo 8 d. Lie­
tuvos TSR spaudoje paskelbtas 
TSRS (Sovietų) Aukščiausios 
Tarybos Prezidiumo Įsakas apie 
Lietuvos, Latvijos ir Estijos Ta­
rybų Socialistinių Respublikų 
TSRS pilietybių įsigijimo tvar­
ką: Įsako I str. sakoma: — Ry­
šium su 1938 m. rugpjūčio 19 d. 
įstatymo “Apie Tarybų Socialis­
tinių Respublikų Sąjungos pilie­
tybę” pirmu straipsniu nustaty­
ta, kad Lietuvos, Latvijos ir Es­
tijos Tarybų Socialistinių Res-. 
publikų piliečiai nuo tų respubli­
kų priėmimo į TSRS sudėtį die­
nos yra TSRS piliečiai.

Įsako II str. sakoma: Lietu­
vos, Latvijos ir Estijos Tarybų 
Socialistinių Respublikų pilie­
čiai, kurie šio Įsako išleidimo 
momentu yra už TSRS ribų ir 
kuriems pilietybė nėra atimta 
minėtų respublikų tarybinių vy­
riausybių, privalo ne vėliau, kaip 
iki 1940 metų lapkričio 1 d. už­
siregistruoti kaip Tarybų Sąjun­
gos piliečiai TSRS pasiuntinybė­
se ar konsulatuose patys asme­
niškai ar prisiuntę specialius pa­
reiškimus paštu, pridedant savo 
pasus.

Šie asmenys, neužsiregistravę 
kaip Tarybų Sąjungos piliečiai 
TSRS pasiuntinybėse ar konsu­
latuose iki 1940 metų lapkričio 
1 d., gali būti priimti į TSRS 
pilietybę pagal bendrus nuosta­
tus, atitinkančius įstatymo apie 
Tarybų Socialistinių Respublikų 
Sąjungos pilietybę trečią straips­
nį.

Taigi, pagal tą įsaką, kiekvie­
nas buvęs Lietuvos, o dabar Lie­
tuvos Tarybų Socialistinės Res­
publikos pilietis, turįs pasą ar 
kitą jo pilietybę įrodantį doku­
mentą, laikomas Tarybų Sąjun­
gos piliečiu nuo 1940 m. liepos 
3 dienos, nuo tos dienos, kai 
LTSR buvo priimta Tarybų Są­
jungos sudėtin. Bet tie LTSR pi­
liečiai, kurie šiuo metu gyveno 
užsienyje ir kurie nieko nėra nu­
sidėję LTS Respublikai, bet tik 
dėl nepatogių aplinkybių negalė­
jo ir dabar negali dar grįžti į 
LTSR, turi iki 1940 m. lapkričio 
mėnesio 1 dienos užsiregistruoti 
TSRS atstovybėse ar konsula­
tuose patys asmeniškai, arba, jei 
negali, tai laišku prisiuntę atsto-

vybei ar konsulatui savo pasą.
Tie bu v. Lietuvos piliečiai, ku­

rie neatliks iki šių metų lapkri­
čio 1 d. tokio įsiregistravimo, ne­
tenka TSRS (vadinasi, ir Lietu­
vos TSR) pilietybės.

Tokie asmens, jei jie vėliau 
panorėtų būti TSRS piliečiais, tu­
rėtų ją įsigyti pagal bendrus 
TSRS pilietybei įsigyti nuosta­
tus.

Pagal įsako III ir IV str. tau­
tinėms mažumoms priklausą as­
mens, kurie ir anksčiau gyveno 
Lietuvoje, bet jiems nebuvo su­
teikta Lietuvos pilietybė tik dėl 
to, kad jie priklauso mažumoms, 
dabar ją gauna palengvintu bū­
du, užsiregistravę TSRS pasiun­
tinybėje ar konsulate iki lapkri­
čio 1 d. š. m.

Bet kiti asmens, gyvenę Lie­
tuvoje be pilietybės, ją gauti ga-

lės tik bendra TSRS pilietybei 
įsigyti įstatymo tvarka. Asme­
nys, iš kurių TSRS pilietybė at­
imta ir kurie šiuo metu gyvena 
LTSR teritorijoje, norėdami pi­
lietybę atgauti, turi elgtis taip 
pat, kaip ir visi kiti be piliety­
bės asmens, nepriklausą tauti­
nėms mažumoms.

MAINOS PER 10 MENESIŲ
DAVE $76,025,806 PELNO

TORONTO. — Kanados mai­
nų kompanijos per dešimtį mė­
nesių išdalino savo šėrininkams 
$76,025,806 dividendų.

Pereitais metais per tą patį 
laiką tos pačios kompanijos'savo. 
šėrininkams išdalino $72,602,602 
arba $3,423,203 mažiau.

Laiškas iš Lietuvos

LANKESI TORONTE

Šiomis dienomis svečiavosi To­
ronte J. šeinauskas iš Beard- 
more, Ont. Būdamas Toronte ap­
lankė Liaudies Balso įstaigą ir 
savo prenumeratą atsinaujinda­
mas metams, nors dar ji nebuvo 
pasibaigusi, užrašė L. B. Lietu­
von ir $2.00 paaukojo L. B.

- Winnipegietis draugas S. 
Paknys gavo iš Lietuvos nuo 
savo brolio sūnaus laišką, ku­
rį žemiau paduodame ištisai. 
— Red.

* # » # ,
Brangus Dėde:

Sveikinu aš Tamstą, taip pat 
ir visą Jūsų šeimyną, linkėda­
mas geriausio gyvenimo.

Dovanok, brangus dėde, kad 
taip ilgai nepasiunčiau Tamstai 
laiško, nes del tam tikrų prie­
žasčių negalėjau įvykdyti.

Tuoj bus jau du mėnesiai, kaip 
aš gyvenu Zelvoj, kur ainu areš­
tinės prieveizdos — raštininko 
pareigas, tai yra prižiūriu areš­
tuotus ir dirbu valsčiaus savival­
dybės raštinėj. Tai nelengvas 
darbas, ypač naujakuriui, bet 
jau priprantu. Išmokau ir maši­
nėle rašyti, tai ir Tamstai laiš­
ką “išdriukavojau,” nes prie se­
natvės esančiam bus lengviau 
suskaityti.

Dabar atsakysiu ir į Tamstos 
klausimą, kodėl taip mažai rašy­
davau apie politiką, tai yra apie 
Lietuvos kaimo ir bendrai darbo 
žmonių gyvenimą. Tai todėl, kad 
prie buvusio Smetonos režimo 
nebuvo galima teisybės rašyti. 
Už teisybės parašymą žinot ką 
laukė ... Aš ir taip tur būt per 
Stebuklą (jei galima tikėti į ste­
buklus) išlikau 'nuo kelių ar ke­
liolikos metų kalėjimo, ar darbo 
stovyklos. Juk už tuos laiškus, 
kuriuose, sakot, nedaug para­
šiau, jei nors vienas kuris būtų 
pakliuvęs į Smetonos pakalikų 
rankas, būčiau kaip niekas gavęs 
keletą metelių ant valdiškos.

Dabar, žlugus tam smetoniš-

kam režimui, tam uzurpatoriui 
— kraugeriui išdūmus į užsienį, 
gelbėjant savo kailį, galiu teisy­
bę pasakyti, del ko taip mažai 
rašydavau. Štai kodėl, brangus 
dėde, buvo sunku atsakyti į 
Tamstos klausimus. Norėjau dar 
gyventi. Taip tai ir kenčiau, kaip 
ir visi darbo žmonės, dantis su­
kandęs, laukdamas, kada ir mū­
sų šaly prašvis aušrelė . . . Bet 
vistiek visai nutylėti negalėjau 
ir kiek aplinkybės leido, kaip su­
gebėjau, dirbau del šviesesnės 
ateities, del šviesesnio rytojaus, 
kurio jau sulaukėm. Ir ąš galiu 
sakyti, jog ir aš, nors nedaug, 
bet esu kiek prisidėjęs darbu 
siekiant tos gerovės. Todėl ir 
man tenka nors milijoninė dalelė 
tos laimės, kuria džiaugiasi mili­
joninės minios išlaisvintų žmo­
nių, išlaisvintų Raudonosios Ar­
mijos ir jos vadų draugo Stalino 
ir kitų.

Brangus dėde, rimtai prašau 
atvažiuoti į Lietuvą, man būti) 
labai smagu dirbti šalia seno ko­
votojo už liaudies teises, t) darbo 
pas mus, tik įsikūrusioj, naujai 
atgimusioj tėvynėj yra begaly­
bės. Juk smagiau dirbti tarp sa­
vųjų, ten, kur Tamsta prieš ke­
liasdešimt metų darbavais, bet 
likimas neleido to darbd vaisiais 
pasidžiaugti. Grįžk dabar — dar 
nevėlu — tęsti darbą ir toliau, 
tik jau kitokiose aplinkybėse. 
Dabar galima darbuoti^ laisvai, 
niekieno nevaržomai — išsijuo­
sus.

Tam kartui užteks. Kitą kartą 
parašysiu daugiau. Lekuosi svei­
kas, ko linkiu ir Jums.

Tel. WA. 8824 — EL. 5010
BoYkACII & BOYKACH

Real Estate Agentai
Parduodame Ir Išrenduojame namus ir ftirmas. Iškolektuojame retidag.

Kas turite tų reikalų, kreipkitės pas mus. ... ,
Daugeliui lietuvių esame patarnavę. ’. , ’

138 GOKE V AL E AVĖ. Ofiso 429 ADELAIDE 8T. TORON H) i---- :---- ------------------- - ----

Tel. WA. 5370

Harry R. Ranks Company .■
GRABORIUS “ /:*”

Patarnauju mieste ir apylinkėse be ekstra mokesčio, 
įskaitant Hamilton ir Whitby. - 
Laidotuvės net $55.00 pigumo ; t-(e r ;

455-457 QUEEN ST. W. TORONTO.

Montreal, Que

4

Y Atlieku visus teismų patarnavl- X 
mus, parūpinu pilietybės doku- * 
mentus, įgaliojimus, mcjrglčlus 
ir kt.
20 St. James St. E. Kamb. 28 

MONTREAL, QUE.

Tel. PL. 9659 Gw. DO. 5947 5.
Advok^ms

J. M. Rosenfeldas I
Kalba Lletuviflkai 1 • ?

Tel.: HA. 8477

Dr. J, 0. Villeneuve
Venerinių Ligų Specialistas
Gydo siphilį, gohoreą ir 

tikrina kraują.
Ofiso valandos: 1 iki 9 v.v.
1107 St. Denis St., Montreal 

Netoli Dorchester St.

1

4,

Tel,: LA. 4441

Daktaras H. Rosenf eld’as
Oficialus M.L.S.D.P.D. ir D.L.K.V.N.K.P.D. Gydytojas 

KALBA LIETUVIŠKAI
Valandos: 2—4 vai. po plet, 7—8“vai. vak. Ir sulyg susitarimo

4539 PARK AVE. MONTREAL, QUE.

Tel.: do. 1000 Valandos: 4 — 5 po plet
DO. 2500 . ir sulig susitarimo

Daktaras Rabinovičius
Chirurgas Specialistas

Turiu savo ligoninę, egzaminuoju Ir gydau Įvairias Ilgas. 
Darau visokias operacijas ir peršvietimus (X-Rays).

Vytauto Klubo ir M.L.S. Ir DtP.D. nariams papiginta kaina.

201 ST. JOSEPH BLVD. WEST MONTERAL, QUE.

Tel. CResoent 4334

DR. DORA GORDON
DANTŲ GYDYTOJA

Kalba Lietuviškai
Valandos: 10—12 vai. ryto, 2—6 vai. p.p. ir 7—9 vai. vak.

5136 PARK AVE. ---------— MONTREAL, QUE. Į!

-r. r............. lL.x-   r-^-—

' ■ ■ " 0^

6


	1940-10-04-LIAUDIES-BALSAS-0001
	1940-10-04-LIAUDIES-BALSAS-0002
	1940-10-04-LIAUDIES-BALSAS-0003
	1940-10-04-LIAUDIES-BALSAS-0004
	1940-10-04-LIAUDIES-BALSAS-0005
	1940-10-04-LIAUDIES-BALSAS-0006

